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Sekretariatet: 
Bybækpark 36 
DK-3520 Farum 
Danmark

Poststemplets dato

Kære medlem

Hermed indkaldes til HERALDISK SELSKABS årlige generalforsamling, 
tirsdag den 30. maj 2006 kl. 19.30

i ”Harsdorffsalen”, Rigsarkivet, Tojhusgade 1, København

Med følgende dagsorden:

1. Valg af dirigent
2. Formandens beretning om selskabets virke i det forløbne år
3. Beretninger om lokalafdelingernes virke
4. Beretninger fra nedsatte udvalg
5. Kassererens forelæggelse af det reviderede regnskab til godkendelse
6. Fastsættelse af næste års kontingent
7. Behandling af forslag fra styrelse eller medlemmer
8. Valg af medlemmer og suppleanter til styrelsen

Efter tur afgår Nils G.Bartholdy, Poul Holstein, Bo Møller og Susanne Vogt (Danmark), 
Tom Bergroth (Finland) samt Stéfan Snæbjømsson (Island), som alle er villige til 
genvalg.
Suppleanterne Niklas Procopé (Finland), Geir Helgen (Norge) og Ami Th. Amason 
(Island) og Martin Asker (Sverige) er villige til genvalg.

9. Valg af to revisorer og to revisorsuppleanter
10. Eventuelt

Der gøres opmærksom på, at kun medlemmer, der har betalt kontingent for 2006, har stemmeret på 
generalforsamlingen.

Efter generalforsamlingen vil Rigsarkivets heraldiske sagsbehandler, arkivar Nils G.Bartholdy og 
kgl. våbenmaler Ronny Andersen med udgangspunkt i den aktuelle danske kommunalreform 
præsentere et power-point-show om "Kommunevåbener. Faldgruber og muligheder”.

Endvidere vil der igen i år blive alholdt auktion over heraldica.

Med venlig hilsen
styrelsen
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Den eldste kvinneheraldikk i Norge
Av Harald Nissen

Ved den 2. Nordiske heraldiske konfe- 
ranse i Åbo i mai 2003 holdt jeg fore
drag om den eldste personheraldikk i Nor

ge. Der nevnte jeg så vidt et par kvinne- 
segl. Men i min artikkel om samme emne 
tok jeg ikke med de seglene. Jeg ville 
nemlig se nærmere på den eldste kvinne- 
heraldikken i Norge. Denne artikkelen 
omfatter derfor segl brukt av kvinner. 
Videre ser vi på gravstener for kvinner, 
hvor stenene har heraldisk utsmykning.

Når det gjelder kvinnesegl, så skriver 
Sven Tito Achen: “Eksempler på at fyrste
lige og adelige kvinder havde våben, for 
eksempel i deres segl, kendes allerede fra 
slutningen af 1160-tallet, og fra midten af 
1200-tallet blev det almindeligt. Fra 1222 
kendes et våbensegl for en tysk borgerlig 
kvinde, enke efter en byfoged i Frankfurt 
am Main”.1

Fra 1300-tallets Norge eksisterer det 
fem personsegl for kvinner. Fire av dem er 
våpensegl, mens ett er hva vi kalier mono
gramsegl.2 I tillegg til det er det to hertug- 
innesegl og tre dronningsegl, hvor det ene 
er ffa tidlig 1400-tall.31 Danmark, hvis vi 
ser bort fra fyrstesegl, finner vi i det sam
me tidsrom 40 kvinnesegl,4 og for Sverige 
70 kvinnesegl.5 Norge har for tidsrommet 
1286-1400 registrert 1367 personsegl. For 
Danmark er det for tidsrommet 1224- 
1400, registrert 1160 pcrsonsegl. Det som 
er påfallende er at det er adskillig flere 
kvinnesegl i Danmark enn i Norge, 40 
mot fem. Hvordan vi skal forklare det vet 
jeg ikke. Nu er det selvfølgelig forsvunnet 

segl. Det ser vi av dokumenter hvor kvin
ner i følge teksten i dokumentet har for
seglet brevet, men hvor seglet siden har 
forsvunnet.6 Det må ha vært der, siden det 
var nødvendig med segl for at dokumentet 
skulle være gyldig. Jeg antar at den retts- 
lige stilling for kvinner var noenlunde lik 
i Danmark og Norge. Men vi får la pro
blemet med den store forskjellen ligge. 
Isteden skal vi se på de seglene vi har.

Eric Kittel skriver: “Wenn auch nicht 
ausschliesslich, so gehorten die Damen, 
die im Mittelalter selbst siegelten, doch 
ganz iiberwiegend dem hohen Adel an, 
dem Fiirstenstand, Kaiserinnen und 
Koniginnen eingeschlossen, und dem 
Stand der Edeln oder freien Herren”. Han 
skriver også: “Ohne rechtsverbindliche 
Zustimmung der Frau konnte der Elle
mann insbesondere nicht iiber unbewegli- 
ches Vermogen verfiigen”. Det samme 
finner vi i Norden. Som eksempel kan jeg 
nevne et brev av 7. august 1303 [Bergen], 
hvor Jon Lodinsson kunngjør, at efter 
kong Håkons dom, skulle han tilbakebeta- 
le fru Gudrun det jordegods som hans 
frende og hennes mann herr Ivar Lodins
son, hadde solgt til abbed Eirik av Mun
keliv uten hennes vitende, skjønt det til
hørte henne. Fra Enkoping i Sverige er et 
brev av 13. februar 1397 som stadfester at 
en person skal representere Helga 
Anundsdotter i retten for å prøve å få til- 
bake sitt gods som hun med makt var blitt 
frarøvet av sin mann: “Joar Konigsmark, 
my husband did this because he begrud-
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ges me and my heirs to have it [Bro]. ... 
He took my seal and affixed beneath with- 
out my consent and without my inten
tion”. En enke kunne fritt disponere over 
sitt gods uten verge. Den kjente norske 
adelsdame Ingerd Ottesdatter (Rømer), 
“Fru Ingerd til Austrått” (ca. 1475-1555), 
var helt anonym så lenge hennes mann 
levde. Vi finner ikke hennes navn i noe 
brevmateriale. Men efter mannens død i 
1523, markerer fru Ingerd seg både som 
godseicr og på den politiske arena.7

Hertuginnesegl
Vi skal se på seglene til to norske prinses
ser, som ble gift med svenske hertuger.8

Først har vi hertuginne Ingebjørg 
Eiriksdatters segl. Seglet er 36 mm i 
diameter og viser i trekantskjold den 
norske løve med øks. Omskriften er: + S 
ING1BVRGHIS : DEI : GRAC1A : DV- 
CISSE : ZWEORVM. Det finnes åtte 
eksemplarer av seglet, hvorav fem i 
Kungl. Biblioteket, Stockholm. Det finnes 
fem dokumenter med segl fra 1318. Vide
re finnes det dokumenter med segl fra 
1335, 1336 og 1344.

Ingebjørg var datter av den norske kon
ge Eirik Magnusson og hans andre dron
ning Isabella Bruce. I 1300, fire år gam
mel ble hun bortlovet til orknøyjarlen Jon, 
som var 36 år eldre enn henne. Men han 
døde før bryllupet kunne komme i stand. I 
1310 ble hun bortlovet til den svenske her
tug Valdemar Magnusson (f. i begynnel- 
sen av 1280-tallet, d. 1318), sønn av den 
svenske konge Magnus Ladulås. Høsten 
1312 ble det feiret bryllup i Oslo, samtidig 
som hennes kusine Ingebjørg Håkonsdat- 
ter feiret bryllup. Ingebjørg hadde med 
Valdemar en sønn. Men han døde ung,

Hertuginne Ingebjørg Eriksdalters segl. - Nor
ske konge-sigillcr og andre fyrste-sigiller fra 
middelalderen. Kristiania 1924.
Le sceaii de la duchesse Ingebjørg Eriksdatter.

mens Ingebjørg levde til omkring midten 
av 1350-årene. Hun var død før april 
1357.

Det neste seglet er for hertuginne 
Ingebjørg Håkonsdatter (1301-61), som er 
nevnt ovenfor. Hun var datter av kong 
Håkon 5. Magnusson (yngre bror av oven
for nevnte kong Eirik Magnusson) og 
dronning Eufemia. Ingebjørg var første 
gang gift med den svenske hertug Erik 
Magnusson (ca. 1282-1318), som var 
bror av hertug Valdemar Magnusson. Det 
første seglet viser Ingebjørg som gift med 
hertug Erik. Sammen hadde de sønnen 
Magnus (1316-74) som ble norsk konge 
(Magnus 7.) og svensk konge (Magnus
2.). Den blodige historien om de tre brød
rene kong Birger og hertugene Erik og 
Valdemar fortelles det om i Erikskroni- 
kan.9

Det finnes 15 eksemplarer av seglet 
hvorav ni i Kungl. Biblioteket, Stock
holm. Det er fire dokumenter med seglet
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fra 1318, mens det yngste seglet er fra 
1322.

Seglet, som er 74 mm i diameter, viser 
seglinnehaversken holdende to bannere, 
dexter med den norske løve med øks, 
farens våpen og sinister Folkungeløven, 
altså hennes manns våpen. På hver side av 
Ingebjørg er en lukket hjelm med hjelm
tegn, dexter en kam med oppvoksende 
norsk løve. Kammen har ni spisser med 
hver sin topp av en påfuglfjær (Norge). 
Bror Emil Hildebrand kalier påfuglfjære- 
ne for vippor (kvaster). Men ser vi i 
Gelre-våpenboken og i våpenboken for 
Toison d’or, forstår vi at det er ment å 
være toppene på påfuglfjær. Sinister 
hjelm er prydet med syv bannere (Fol- 
kungevåpenet). Omskriften er: + S’ INGI- 
BURGIS : DEI : GRACIA : DUCISSE . 
SWEORVm.

Woodward og Bumett nevner at i den 
tidligste heraldikk antok man at ingen 
hadde rett til mer enn ett våpen. Men de 
skriver også: “But in the latter half of the 
thirteenth century, more shields than one 
began to be exhibited upon the same seal. 
This is particularly the case in the seals of 
Queens, and other highly dignified ladies, 
upon which the owner of the seal was 
delineated at full length having a shield on 
either side of her effigy, the one contai- 
ning her husband’s armorial insignia, the 
other her patemal coat.” Eric Kittel skriver 
at denne typen segl hvor scglinnchaver- 
sken holder to skjold, nemlig sitt eget og 
ektemannens, var alminnelig utbredt i 
Tyskland på 1200-og 1300-tallet.10

Jeg kan nevne Margarete av Flandern, 
gemalinne til greve Reinald av Geldern 
(Gelre) 1290 og Beatrix av Bayern, 
gemalinne til greve Heinrich av Gorz og 

Tirol 1325. Det er vanskelig å se hva som 
er hva av de to løvene i Margaretes segl. 
Men jeg synes å ane at Beatrix holder 
Bayerns skjold med rutene i høyre hånd. 
Annerledes er det imidlertid med seglet til 
Anna av Sachsen, gemalinne til Heinrich
2. av Mecklenburg. Her er det ingen kvin- 
ne i seglet, men et tre, og med et skjold på 
hver side av trestammen. Dexter har vi 
Mecklenburg med oksehodet (altså ekte
mannens våpen) og sinister Sachsen med 
“Rautenkranz”. Galbreath og Jéquier nev
ner seglet og kontraseglet til Béatrice av 
Burgund, gemalinne til Hugues XIII le 
Brun de Lusignan, greve av la Marche 
(1328). Hun har skjoldet til sin far (bandé 
å la bordure) i sin høyre hånd, mens hun i 
kontraseglet, i et kløvd skjold, har sin fars 
våpen i sinister felt.

Det finnes også segl med tre våpen, 
nemlig hvor innehaversken har ekteman
nens våpen på brystet og fars og mors 
våpen på hver side. Boutell nevner adver- 
sen av seglet for Margaret, dronning av 
England og gift med kong Edward l.11 
Hun bærer på brystet av sin kjole Eng
lands tre løver. Dexter har hun et skjold 
strødd med liljer og sinister et skjold med 
en løve. Margaret eller Marguerite de 
France (1282-1318) var datter av Philippe
3. den dristige (le Hardi) og Marie av Dra
bant. Dexter har vi altså Frankrike som er 
blått strødd med gull liljer og sinister Dra
bant, som er i svart en gull løve med rød 
tunge og røde klør. På fransk biir det, de 
sable au lion d’or lampassé et armé de 
gucules. Men vi skal også fa se segl med 
fire våpen.

Som enke efter 1318 oppholdt hertug- 
inne Ingebjørg seg i Halland, hvor den 
politiske eventyreren, ridderen Knut Porse
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var bcfalingsmann på Varberg. I 1327 ble 
han hertug av Halland og Samsø. Videre 
hadde han noen slott i nordlige og vestli
ge del av Sjælland. Som hertug kunne han 
nu by Ingebjørg sin hånd og ekteskapet 
fant sted i 1327. Knut Porse døde allerede 
i 1330. Men som enke for annen gang, var 
Ingebjørg nu også hertuginne av Halland 
og Samsø, hvilket vi ser av hennes segl- 
bruk. Ett av seglene som er 48 mm i dia
meter, er fircdelt med 1. Norge, løve med 
øks, 2. Samsø, en ørn, 3. Halland, løve 

under skjoldhode, 4. Folkungevåpnet, 
som vel skal være løven over tre skråbjel- 
ker. Det som er litt mystisk er ørnen i 
Samsøs våpen. I dag fører Samsø i blått to 
sølv krysslagte årer. Knut Porse førte tre 
sjøblad i sitt våpen. Det er en annen Por- 
se-slekt som fører en øm i sitt våpen, men 
som ikke har noe med Knut Porse å gjø- 
re.12 I følge Nils G. Bartholdy er dette 
våpenet for Samsø med ørn, det eneste 
stedet hvor vi finner dette motivet.

Omskriften er: + S’ INGIBVRGIS .

Øverst fra venstre: Hertuginne Ingebjørg Håkonsdatters segl fra 1318. 1340. 1334 og
1336. - Norske kongc-sigillcr og andre fyrstesigiller fra middelalderen. Kristiania 1924.
En hånt å ganche: les seeanx de la duchesse Ingebjorg Håkonsdatter de 1318, 1340, 1334 et 1336.
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DEI . GR[aci]A . DVCISSE . SWECIE . 
HALLANDIE . ET . SAMSØ. Det er segl 
fra 1340, 1346 og 1352.

Men Ingebjørg har også hatt to andre 
segl. Det ene, som er 32 mm i diameter, 
finnes i ett eksemplar i voks på perga
mentrems, datert Stockholm 31. mårs 
1334 i Sveriges Riksarkiv. Seglet har 
Folkungenes løve. Omskriften er: 
+ SIGILLVm : INGIBVRG : Del GRaciA 
DVCISSE SWEORvm.

Det neste seglet som er 44 mm i diame
ter, finnes i ett eksemplar i rød voks på 
rød silkesnor under diplom datert Sjoborg 
9. oktober 1336.

Dette er et våpensegl med Norges, Folk
ungenes og Hallands våpen. Omskriften 
er: + s’ InGEBVRG : Del. GR[acia ducis- 
se] SWE[cie hJALLandie Z SAmSoE.

Dronningsegl
Vi kommer nu til det første seglet for gre
vedatteren Blanche (Blanca) av Namur 
(ca. 1315/1320-1363). Hun var datter av 

greve Jean av Namur og Maria av Artois, 
og ble i 1335 gift med den ovenfor nevnte 
kong Magnus Eriksson, svensk og norsk 
konge.13

Hildebrand beskriver seglet slik: 
“Drottningen, med krona och mantel samt 
i hogra hånden spiran, står i en praktfull 
gotisk byggnad med rund kupol ofver 
midtpartiet. Vid sidorna stå fyra jungfrur, 
hållande hvar sin skold: 1. Folkungavap- 
net, ett kront lejon ofver tre ginbalkar, 
fåltet bestrodt med hjertan; - 2. Norska 
vapnet, ett kront lejon hållande en yxa; -
3. Namurs vapen, en upprest gående lejon 
korsadt af en snedbjelke; - 4. Franska 
vapnet, skolden bestrodd med liljor. Ur 
fyra bågoppningar vid byggnadens sidor 
framtitta gubbansikten”. Omskriften er: 
S’ BLANC[he : dei : gracia : regijNE 
SUECIE NORWEGIE ET SCANIE. 
Seglet er fra 1346.

Vi ser her det fedrenc våpen (Folkung- 
evåpnet) og det mødrene våpen (Norge) 
for kong Magnus og det fedrene våpen

Fra venstre dronning Blanches segl fra 1346 og 1361. - Norske konge-sigiller og andre fyrste-sigil- 
ler fra middelalderen. Kristiania 1924.
A gauche: les sceaux de la reine Blanche de 1346 et 1361.
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(Namur) og mødrene våpen (Artois) for 
dronning Blanche. Rietstap har denne bla- 
soneringen av grevene av Namurs våpen: 
“D’or au lion de sable, armé et lampassé 
de gueules; å la cotice du méme, brochant 
sur le tout”. D.v.s. i gull en svart løve med 
røde klør og tunge; over det hele en smal 
skråbjelke eller rettere sagt en skråstreng 
(cotice) i samme farve, d.v.s. rød. I den 
utgaven av Gelre-våpenboken som vi har i 
Universitetsbiblioteket i Trondheim, er det 
brukt betegnelsen båton isteden for cotice. 
Men en båton er avkuttet i begge ender, så 
her må cotice være det riktige.

Woodward definerer cotice som a dimi
nutive of a bande, or bend, of which it is 
only the third part. Båton definerer han 
som, (1.) A stick. - (2.) A cotice couped at 
the ends. På norsk vil cotice bli det sam
me som en streng.

Våpenet for mor til Blanche er strødd 
med liljer, det gamle franske våpen, og 
med en antydning til tumerkrave. Dette er 
altså ikke Frankrike, som både Brinch- 
mann og Hildebrand skriver, siden vi her 
har tumerkrave. Dette skal vi se nærmere 
på.

Greve Robert 1. av Artois var yngre 
bror av kong Ludvig den hellige av Frank
rike. Robert ble greve av Artois ca. 1250. 
Han føyet til en rød tumerkrave til det 
gamle franske våpen, for å skille det fra 
sin eldre brors våpen. Men siden en far
bror av ham allerede førte tumerkraven, 
så la han tre gull kasteller på hver av fli
kene i tumerkraven. Kastellene var efter 
hans mor, prinsesse Blanche av Castilla. 
Blasoneringen biir da: “D'azur semé de 
Jleurs de lis d’or au lambel de gueules de 
trois pendants charges chacun de trois 
chåteaux d’or”. Jeg minner om at man i 

sin tid isteden for å si “d 'or semé de jleurs 
de lis”, sa ganske enkelt “semé de Fran- 
ce”. Betegnelsen chatelets har også vært 
brukt isteden for chateaux. Det er mulig at 
det er riktigere.

Vi har også et annet segl for dronning 
Blanche. Det er bruddstykke i voks på en 
pergamentsrem under diplom datert 
Bahus 29. september 1361 i Nidaros 
Kapitelsarkiv nu i Ama-Magn. Saml. 
Fase. 2, nr. 16 a. Likeså finnes det under 
diplom datert Bahus (uten dag) 1358. 
Seglet eller sekretet har [Folkungemes], 
Norges, Namurs og Artois’ våpen med 
tumerkrave. Omskriften skal være: [secre- 
tum bljANCHE [dei gracia regiJNE [sue- 
cie et norvegie.J Trætteberg gjengir sin 
egen tegning av dette seglet, fra dokument 
datert 1358. Der er dronningens hode i 
midten ganske lite og omgitt av de fire 
skjoldene Sverige (Folkungevåpenet), 
Norge, Namur og Artois.14

Margrete (Margareta) (1353-1412), 
dronning av Norge, Sverige og Danmark, 
yngste barn av Valdemar Atterdag av Dan
mark, er grunnlegger av Kalmarunionen 
(1389/1397-1521), en union som formelt 
sett aldri ble oppløst. Margrete ble i 1363 
viet til kong Håkon 6. Magnusson (1340- 
80) av Norge, sønn av kong Magnus 
Eriksson og dronning Blanche. I 1370 
fødte hun sin eneste sønn Olav. Året efter 
sin fars død i 1375, fikk hun valgt sin 
sønn til konge av Danmark. Bror av 
Håkon, Erik var konge av Sverige. Da 
Erik døde i 1359, ble Håkon også hyllet 
som konge av Sverige (1362). Men 1364 
gjorde det svenske riksråd opprør, avsatte 
den norske konge og valgte Albrecht av 
Mecklenburg til konge. Følgen var at 
Håkon hele sin regjeringstid fremfor alt
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annet var opptatt av å vinne tilbake Sveri
ge, først sammen med sin far og efter hans 
død alene. Denne striden avspeiles i dron
ning Margretes seglføring.

Vi har et segl som finnes i fire eksem
plarer. Det eldste er i brunt voks på gjen- 
nomtrukken pergamentrems, 42 mm i dia
meter under diplom datert Slagelse 7. 
desember 1375. Det er et tronsegl med 

Norges, Danmarks, Slesvigs og Folkung- 
emes våpen. Omskriften er: SECRETVm 
: MARGARETE : Del : GraciA : [nor] 
WEGIE : ET : : SWECI[e : regiJNE. 
Seglet finnes også i voks fra 1376. Trætte- 
berg har også en tegning av dette seglet og 
hvor Danmarks og Slesvigs “løver” er 
gjengitt som leoparder, d.v.s. med hodene 
en face. Men dette er ikke stedet for å gjø-

Øvcrst fra venstre: Dronning Margretes segl fra 1375, 1388, 1390 og 1390. - Norske konge-sigiller 
og andre fyrstesigillcr fra middelalderen. Kristiania 1924.
En haut å gauche: les sceaux de la reine Marguerite de 1375, 1388, 1390 et 1390.
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re rede for når de danske og dansk/norske 
konger førte løver eller leoparder.

Vi ser altså at Margrete i sine segl fra 
1375 og 1376 gjør krav på Sverige. Det 
lyktes for Margrete i 1389 da Albrecht ble 
slått i slaget ved Falkoping.

Margretes neste segl, ca. 68 mm, er i 
voks på gjennomtrukken pergamentrems 
under diplom datert Akershus 6. mårs 
1388.15 Seglet er et majestetssegl med 
Norges våpen sinister for tronende St. 
Olav med øks. Henry Petersen i sin Dan
ske kongelige Sigiller, stiller spørsmåls- 
tegn ved om det kan være dronningen som 
sitter på tronen, mens Chr. Brinchmann 
mener det er St. Olav. Omskriften er: 
+ [s’ ma]RGARETE : DE1 : GRACIA : 
REGINE NORVEGIE : ET SV[ecie....] . 
Det er utfylt efter et kobberstikk av seglet. 
Man har diskutert om omskriften slutter 
med “Svecie ad causas”. Men noe norsk 
segl “ad causas” er ellers ukjent i middel
alderen. Brinchmann foreslår : Svecie, 
vere heredis Dacie (i forkortning), Mar
gretes offisielle tittel i 1388?

Margrete har også brukt to sekreter. Det 
ene som er 47 mm i diameter, finnes i syv 
eksemplarer. Vi har det i grønt voks på 
gjennomtrukken pergamentrems under 
diplom datert Vordingborg 12. juli 1392. 
Det eldste er datert Stegeborg 27. juni 
1390. Vi finner det også i brunt voks 
datert 6. juli 1393. Omskriften er: + secre- 
tum + secretum + [secretum] + secretum : 
secretum. Sekretet viser i trekantskjold tre 
kroner.

Nils G. Bartholdy skriver i sin artikkel 
“Kroner og kors som unionssymboler” 
dette om Margretes valg av tre kroner: 
“Margretes valg af tre kroner som heral
disk symbol for Kalmarunionen var ikke 

blot en billedliggørelse af en forbindelse 
mellem tre riger, men en politisk udnyttel
se af et eksisterende ikon, og brugen af de 
tre kroner fik konsekvenser århundreder 
frem i tiden.

Selv om tre kroner, uvist hvorfor, ses på 
en dansk mønt fra ca. 1290, kan det fast
slås, at trekronermærket i Norden er et tid
ligt og vedvarende fænomen i Sverige. 
Magnus Ladulås satte tre store kroner i sit 
segl omkring skjoldet med folkungeløven, 
da han i 1275 kom på tronen efter sin 
afsatte bror Valdemar, der som konge hav
de ført tre kronede løver, af dansk oprin
delse, og siden løver uden krone. Med 
kronerne omkring det oprindelige jarlevå- 
ben understregede Magnus sin kongevær
dighed.

Da sønnesønnen Magnus Eriksson, der 
1319 var blevet konge af Sverige og sam
me år havde arvet Norge, i 1332 kom i 
besiddelse af det danske Skåne, kaldte han 
sig i de følgende år konge av Sverige, 
Norge og Skåne og lod fra slutningen af 
1330’eme mønter præge med tre kroner 
på den ene side. Kroner i et antal af tre 
kunne nu forbindes med tre riger og der
med knyttes til et nordisk unionsbegreb. 
Forekomsten af tre kroner på svenske 
mønter kan forklare, at et skjold med tre 
kroner i en våbenfrise i Avignon malet 
1336 må henføres til Magnus Eriksson. 
Han førte folkungevåbenet i sit segl”.16

Enkelte svensker vil nok ha det til at 
Magnus Ladulås’ tre kroner representerer 
Svealand, Gotaland og Uppland. Men jeg 
tror nok at Bartholdys utredning har 
meget for seg.

Et annet sekret som Margrete brukte, 
28 mm, finnes i 19 eksemplarer. Det 
eldste er i rødt over grønt voks på gjen-
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nomtrukken pergamentrems under diplom 
datert Lddose 11. november 1390. Sekre
tet er med kronet kvinnehode i gotisk eller 
dobbelt firpass og med omskriften: 
+ seere + tum ++ seere + tum.17

I tillegg til de segl som er nevnt oven
for, gjengir Bartholdy i sin artikkel Mar
gretes rettertingssegl med en krone lagt på 
et Dannebrogskors 1388. Avtrykk fra 21. 
januar 1388 finnes i Rigsarkivet, Køben
havn.

Den siste dronning vi skal ta for oss, er 
Philippa av England (1394-1430), dron
ning av Danmark, Norge og Sverige.18 
Hun var datter av Henry Bolingbroke, 
hertug av Lancaster, fra 1399 Henry 4. av 
England (1366-1413) og Marie Bohun 
(ca. 1360-94). Hun ble i 1406 gift med 
Erik av Pommern (1382-1459), en sønn av 
hertug Vartislav av Pommern-Stolp og 
søsterdattersønn av dronning Margrete. 
Philippa var innskrevet som legsøster i 
birgittinerklosteret i Vadstena og ligger 
begravet der. Hennes segl er kløvd av 
Eriks våpen i dexter felt og hennes eget

Dronning Philippas segl. - Tegning i Jacob 
Langebeks samling av segltcgningcr.
Le sceati de la reine Philippa.

våpen i sinister felt. Eriks er kvadrert av 1. 
Danmarks tre gående løver , 2. Sveriges 
tre kroner, 3. Norges løve med øks og 4. 
Pommerns griff. Filippas våpen er Eng
lands våpen fra kong Edward 3.s tid 
(1340) med feltene 1 og 4 blått strødd med 
gull liljer, Frankrikes gamle våpen, og fel
tene 2 og 3 rødt med tre gull leoparder. 
Skjoldet står mellom to ffavendte bukker 
i kronen av et tre. Chr. Brichmann har in
gen gjengivelse av seglets omskrift. Hen
ry Petersen gjengir omskriften, men med ? 
til slutt. Jeg fant det derfor tryggest å skri
ve til Nils G. Bartholdy, som i brev av 16. 
desember 2004 var så elskverdig å gi en 
nøyaktig og solid utredning om omskrif
ten. Han skriver at på det tydeligste 
avtrykk av dronning Philippas segl under 
brevet av 30. juni 1420 leser han følgende:

s’ philippe di’ dae’ suec’ norug’ slauor 
gotor’ q’ r’gi’e z dua’ pomr er ducis

hvilket han transkriberer således:

sigillum philippe dei gratia dacie suecie 
noruegie slauorum gotorum que regine et 
ducissa pomeranie er ducissa

eller:

Sigillum Philippæ Dei gratia Daciæ Sue- 
ciæ Norvegiæ Sclavorum Gotorumque 
reginæ et ducissa Pomeraniæ er ducissa

hvilket betyr:

Segl for Philippa af Guds nåde Danmarks 
Sveriges Norges de Slavers (Venders) og 
Goters dronning og hertuginde af Pom
mern
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Barlholdy skriver videre at den siste del 
av tittelen (“er ducis”) står på skriftbån
det, men han vet ikke hvilken hertuginne- 
tittel det hentydes til. Jeg spør derfor om 
det kan være en engelsk hertuginnetittel. 
Hennes far var jo hertug av Lancaster.

Bartholdy skriver også: “Du er vel klar 
over, at “z” eller “7” i middelalderen bety
der “et”, altså “og”. Det er en såkaldt tiro
nisk note, som går tilbage til Ciceros skri
ver Ti ro, der synes at have brugt en art ste
nografi. Jeg læser således teksten lidt 
annerledes end Henry Petersen. Tegning
en i Jacob Langebeks samling af seglteg
ninger vedlægger jeg i fotokopi. Her er 
ordet Norge læst forkert, “er” på skrift
båndet har tegneren ikke kunnet se, og det 
næste ord er i hvert fald læst forkert. Man 
skal vende seglet om for at læse “ducis”.”

Siden Bartholdy hadde lagt så grundig 
arbeide i dette, ville jeg gjerne gjengi det 
hele, til giede for oss alle. Jeg har med 
Langebeks tegning som illustrasjon. Her 
virker det som det er løver med hodene i 
profil i Danmarks våpen.

Sven Tito Achen nevner at dronning 
Philippas våpen henger i Canterbury- 
katedralen. Men der har Norges løve og 
Pommerns griff byttet plass. Fotografiet 
er ikke tydelig nok til at jeg kan se om det 
er løver eller leoparder i Danmarks våpen.

Andre kvinnesegl
Vi skal også se på andre segl enn bare her
tuginne- og dronningsegl. Vi har seglet for 
Thora Villiamsdatter (Toræ Villiams dot- 
ter) på dokument datert 30. oktober 1336 
på Hesby i Finnøy, hvor Ivar Ogmunds- 
son, Ragnhild Jonsdatter, Thora Villiams
datter, Ingeleiv Brynjulvsdatter og Og- 
mund Finnsson utsteder et gavebrev. Bre

vet er beseglet av utstedeme, og i følge 
Diplomatarium Norvegicum er bare segl 2 
og 3 hele. Men i dag eksisterer bare segl 
nr. 3 (Thora Villiamsdatter). Her mangler 
altså bl.a. to kvinnesegl, nemlig for Ragn
hild Jonsdatter og Ingeleiv Brynjulvsdat
ter. I hvert fali finnes ikke de seglene hos 
Huitfeldt-Kaas.19

Det er litt vanskelig å tyde seglbildet, 
men det er muligens i trekantskjold en 
bjelke belagt med en dyrefigur (leopard?) 
omgitt av en bord med tau-kors. Om
skriften er: [S.] THORIE : FILIE : WIL- 
HEL[MI],

C.M. Munthe skriver at Thora Viljams- 
datters segl viser i skjoldet en figur som 
sikkert er i slekt med den norske kongeli
ge løve. Jeg vil bare minne om hva D. L. 
Galbreath og L. Jéquier skriver: “Le pro- 
verbe “Qui n’a pas d’armes porte un lion” 
se trouve dans plusieurs langues”. Man 
bør ikke trekke for raske slutninger om det 
er en løve i våpenet.20

Cecilia Håkonsdatter førte Bolt-slek- 
tens våpen i sitt segl 30. januar 1346, 
d.v.s. kløvd skjold med en halv lilje fast på 
delingen i første felt og to sparrer i andre 
felt. I følge brevet kunngjør Tord Eiriks- 
son, Asleiv Hallvardsson og Olav Jonsson 
at fru Cecilia Håkonsdatter avstod kors
brødrene ved Mariakirken i Oslo gårdene 
Sundby og Bårderud, som hennes avdøde 
mann Jon Assorsson hadde gitt i sitt testa
mente mot at hans og hans foreldres og 
søskendes årtid [årsdagen for ens død og 
som høytideligholdes med sjelemesser, 
bønner og gaver til de fattige] derfor hol
des.

Brevet er beseglet av utstederne, herr 
Håkon Ogmundsson og fru Cecilia. Men 
bare segl nr. 2 og nr. 5 henger ved. Cecilia
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var datter av riksråden Håkon Ogmunds- 
son. Han førte samme våpen som den 
slekten som siden kallcs Bolt. Omskriften 
er: S’ C[ECILI]E . HAQ[VINI].21

Thurid Philips(datter) førte et rundt 
segl med en lilje på brev datert 17. sep
tember 1351 [Vossevangen], I brevet 
avlegger Hallstein Josteinsson ed på at 
han hadde gitt fra seg alt han hadde tatt 
imot av Finne-godset. Omskriften er: 
* S’ PURIDE PHILIPI.22

Det er et mysterium at Thurid ikke er 
nevnt i brevet hun har beseglet. Men bre
vet er stykkevis utslitt.

Vi finner Katarina Knutsdatters segl på 
brev datert Stavanger 14. februar 1385. 
I et trekantskjold fører Katarina en løve.

Omskriften er:
S. CHAT[AR]INE . CHA[NVTI . E].23

I brevet skjcnker Ogmund Finnsson, 
kongens og rikets drottsete i Norge, sin 
frue Katarina Knutsdatter [Katarine 
Knwtzdottor] sine gårder Eidsa [Idse] og 
Tolga [Talgje] til fri eiendom, som erstat
ning for de 100 lødige mark sølv, hun 
hadde brakt herr Ogmund i medgift. Bre
vet er beseglet av ektefolkene, biskopen 
med sitt og [dom]kapitlets segl, ærlige 
menn Jørund Arnesson og Ivar Sveinsson, 
lagmann i Ryfylke.

Tangeraas skriver at Catharina [Katari
na] Knutsdatter var datterdatter av St. Bir
gitta og mener at løven i hennes våpen er 
Folkungeløven. Her kan jeg tilføye at

Øverst fra venstre: Seglene for Thora Williamsdatter 1336, Cecilia Håkonsdatter 1346, Thurid 
Philipsdatter 1351, Katarina Knutsdatter 1385 og Brynhild Josephsdatter 1389. - Norske sigiller 
fra middelalderen. Oslo 1899-1950.
En hatit å gauche: les sceaux de Thora li'illiainsdatler 1336, Cecilia Håkonsdatter 1346, Thurid 
Williamsdatter 1351, Katarina Knutsdatter 1385 el Brynhild Josephsdatter 1389.
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C.M. Munthe kan følge hennes farsslekt 
tilbake til Folke Digre og Ingerid Knuts
datter av Danmark. Fra dem stammer den 
mest kjente gren av Folkungeætten.24

Men når Tangeraas skriver at Katarina 
satt på Hestbø til sin død i 1409, så kan 
ikke det være riktig.25

Hallvard Bjørkvik skriver at fru Katari
na ble boende på Hestbø til 1408, da hun 
døde. Men det er heller ikke riktig døds
år.26

Asgaut Steinnes skriver derimot: 
“Katarina Knutsdotter døydde i Sverige 
og vart gravlagt i Vadstena 10. november 
1407. Noko over 2 månadcr seinare, 10. 
januar 1408, møtte GardToreson i ombod 
for Ramborg Knutsdotter, kona si for lag- 
mannen i Rygjafylke, Eirik Gunnarsson, i 
litlestova i bispegarden i Stavanger. Han 
melder at Katarina Knutsdotter var død, 
og kravde orskurd [rettslig avgjørelse av 
dommer] av lagmannen om kven som 
etter rett landslov skulle vera hennar lov
lege erving”.27

C. M. Munthe skriver: “Fru Katharina 
blev som enke boende paa sine godser i 
Norge indtil hun i 1406 blev kaldet til at 
være hovmesterinde for kong Erik av 
Pommerns lille 13-aarige dronning Filip
pa. Dette ble dog ikke av lang varighet, 
idet Katharina allerede døde høsten 
1407”.28

Katarina Knutsdatter var som nevnt gift 
med Ogmund Finnsson av Hestbø-ætten, 
som førte pilespiss med vinger i sitt 
våpen, og med omskriften + OGMVMDI 
: OGMVND1. FINNONIS. Jeg vil gjeme 
diskutere dette våpenet.

Vi kan lese på side 434 i Lars Tange
raas’ artikkel at: “Den som har observert 
en flyvende ørn over hodet vil ha sett en

Drottseten Ogmund Finnssons segl 1370. - 
Norske sigiller fra middelalderen. Oslo 1899- 
1950.
Le sceau du grand sénéchal Ogmund Finns
son.

helt annen ørn enn den tradisjonelle heral
diske”. Det er helt riktig. Men den som 
sier at Hestbø-ættens våpen snublende 
nær kan illudere en øm i flukt, har nok 
ikke sett en flyvende øm over hodet på 
seg. Det er vel ingen fugl i Norge eller 
Norden som har mer rektangulære vinger 
i flukten enn ørn. Jeg har sett kongeørn 
adskillige ganger på fjellet. På under en 
times biltur ut til Byneset har vi hekkende 
havørn. Jeg mener derfor at jeg er godt 
fortrolig med å se øm fly over mitt hode. 
Jeg har også diskutert dette med rovfugl
forskeren Per J. Tømmeraas. Når ørnen 
dukker ned mot et bytte, folder den selv
følgelig vingene sammen. Men pilespis- 
sen med vinger peker jo ikke nedover. Jeg 
mener man bør være forsiktig med å leg- 
ge for mye symbolikk i middelalderens 
våpenmotiver.29

Jeg tror vi skal la Hestbø-ættens pile
spiss med vinger forbli en pilespiss med 
vinger. Videre mener jeg at Hestbø-ætten
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fører samme pilespissvåpen med vinger 
som vi finner på drikkehornet i National
museet i København. Asgaut Steinnes 
mener dette er Filip Ulfssons våpen. Han 
tilhørte en slekt som i følge Jan Raneke 
førte pilespiss med vinger. Men vi skal 
være forsiktig med å trekke slutninger om 
familieforhold på grunn av våpenlikhct.30

Tangeraas skriver også (s. 434) om 
Hestbø-ætten: “Ætten synes å stamme fra 
Sigurd kongsson Rova, den uekte sønn av 
kong Håkon Håkonsson, som fikk sty
ringen av Rygjafylket og må ha overtalt 
kongsgården Hestbø efter lendmannen 
Bård i 1263”. Halvard Bjørkvik skriver 
om Hestbø-ættens segl: “I en utforming 
som ble brukt i årene 1376-85, biir skjol
det båret av to løver med kroner og lange 
haler. Seglforskere har påpckt at dette 
løvemotivet kan tyde på slektskap med 
kongeætten. Farfar til Ogmund Finnsson, 
baron og merkesmann Ogmund Sigurds- 
son, var en av Håkon 5.s nærmeste rådgi
vere. Det er blitt gjettet på at han var sønn 
av Håkon Håkonssons sønn Sigurd kongs
son, født utenfor ekteskapet. Det kan gi 
forklaring på den høye status Hestby-rid- 
derne hadde. De fikk kongeligjordegods i 
forlening, og det kan forklare det rettskra- 
vet dronning Margrethe mente å ha til 
Hestby-godset”. Men jeg mener at vi 
fremdeles ikke har noe bevis for at Sigurd 
kongsson er stamfar til Hestbø-ætten, 
eller skal vi heller si Hesby-ætten. Erik 
Opsahl som har biografier over Ogmund 
Finnsson og Ogmund Sigurdsson i Norsk 
biografisk leksikon, skriver Hesby. Erik 
Opsahl skriver imidlertid om Ogmund 
Sigurdsson at han trolig var sønn av den 
Sigurd, sønn til Ivar Rova, som var blant 
det utvalgte mannskap på Håkon 4 

Håkonssons skip under vesterhavstoget 
1263.31 Opsahl mener også at Ogmund 
Sigurdssons kone, Øyvor Gautesdatter, 
sannsynligvis var av Talgje-ætten, for søn
nesønnen Ogmund Finnsson eide senere 
Talgje som arv.

Når Tangeraas forbinder navnet Rova 
med Sigurd kongsson, så begriper jeg ikke 
hva han mener.

Asgaut Steinnes argumenterer også 
sterkt for at Tolga (i dag Talgje) ikke var 
krongods. Han viser til at det i Riksarki- 
vet, Oslo finnes en lang domsakt fra 1597. 
Denne viktige kilde har hverken Gustav 
Storm eller C. M. Munthe kjent til.32

Det siste av disse fem kvinneseglene er 
for Brynhild Josephsdatter og henger ved 
et dokument datert 14. juni 1389 [Kau- 
pangcr?]. Det er et gavebrev hvor Bryn
hild Josephsdatter gir sitt frendebarn 
Ragna Botolfsdatter 1 laupsbol i Kalha- 
gen i indre Fylkesbygda (Folk) i Hafslo i 
Sogn.33

Seglet viser i en innfatning av fire buer 
bokstaven B. Omskriften er + S’ BRY- 
NILDE : IOSEPPI.

Cecilia Håkonsdatter og Katarina 
Knutsdatter hører utvilsomt til det Eric 
Kittel kalier “dem Stand der Edeln oder 
freien Herren”. Men om de andre tre går 
det ikke frem av dokumentene hvor vi fin
ner seglene, hvor de stod sosialt. Det kan 
være det øvre skikt av bondestanden eller 
kjøpmannsstanden. Man skal ikke la seg 
lure av at de bruker våpensegl. Heller ikke 
kan man være sikker på at all adel på den 
tiden brukte våpen i sine segl.

Knud Prange skriver: “Et stærkt for
sømt område er borgernes heraldik. Ernst 
Vcrwohlt har draget emnet frem og publi
ceret en række borgerlige segl; det ældste
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eksempel er fra 1277, og frem til 1389 
anfører Verwohlt 7 segl, der først og frem
mest stammer fra Roskilde. Våbenernes 
heraldiske karakter ligger på linje med 
de adelige våbener, og flere af ejermæn- 
dene er måske ikke borgerlige, men adels- 
mænd der var bosat i byen. Forholdet for
tjener imidlertid at blive taget i betragt
ning”.34

Kanskje bør man være forsiktig med å 
betegne Cecilia Håkonsdatter og Katarina 
Knutsdatter som adel, siden denne beteg
nelsen ikke ble brukt i Norge så tidlig som 
1300-tallet. Imidlertid skriver Ole J. 
Benedictow: “Benevnelsen adel kommer 
først i bruk etter 1500. Det kan forsåvidt 
sies å være anakronistisk å karakterisere 
noen samfunnsgruppe i de forutgående 
par hundreår med denne termen. Sam- 
funnsvitenskapelig sett er dette imidlertid 
uvesentlig. Det avgjørende er om det 
gjennom hele senmiddelalderen eksisterer 
en noenlunde klart avgrenset samfunns
gruppe kjennetegnet av de samme funda
mentale økonomiske, sosiale og funksjo
nel le kriterier”.35

Er del ikke mulig å finne flere norske 
kvinnesegl? Det ser dårlig ut. Men ved å 
studere Regesta Norvegica, ser vi at det 
må ha eksistert flere. I et udatert brev [ved 
1300?], Oslo, kunngjør Baard smed et 
skifte mellom seg selv og sin hustru Gyda 
angående jordegods og løsøre. To av vit- 
nene er Bothild sluppkone og Sigga Her- 
leivskonc. Av seglene er i dag bare segl nr. 
2 bevart, nemlig for Jon klerk, som viser i 
trekantskjold en lilje mellom en sparre 
med nedvendt spiss.36

Et brev av 1290 [Bergen] er et salgs
brev fra Magnhild Hallkjellsdotter for 
Eirik, abbed ved Munkeliv kloster. Vitne- 

ne er: Magnhilds måg Aslak, datteren fru 
Brynhild og herr Viljalm. Men vi har bare 
avskrift av brevet i Munkelivs Brevbog i 
Universitetsbiblioteket i København, så vi 
kjenner ikke seglene.37

Vi har også et salgsbrev fra Erling, 
brorsønn til biskop Peter [av Bergen], 
prest ved Mariakirken, for Munkeliv klos
ter ved abbed Eirik. Besegling er utført av 
vitner hvor vi finner Gudrun, kone til 
Eiliv og hennes datter Stein[v]vor. Dette 
er også avskrift av Munkeliv klosters 
brevbog, så vi kjenner ikke seglene.38

Dette bare nevnt som noen eksempler, 
men det viser at det må ha gått tapt noen 
kvinnesegl.

Gravstener
I Vadstena klosterkirke fantes en gravsten 
over Helena fra Tønsberg, død antagelig 
1424. Stenen er her gjengitt efter tegning 
av Leitz-Brenner i KB: F1 4 b. Selv om 
våpenet på stenen er litt “forkrøplet”, vir
ker det på meg som at det må være et 
Bolt-våpen.39

Men vi skal også ta for oss en gravsten 
som i 1812 ble sendt inn til det som i dag 
er Oldsaksamlingen ved Universitetet i 
Oslo. Den hadde vært innmurt i Fjære kir
ke i Aust-Agder fylke. 1 sin tid hadde den 
ligget på gården Moi i Fjære sogn. Gustav 
Storm som har behandlet stenen i en artik- 
kel skriver: “Stenen er af Klæbersten, alt- 
saa indenlandsk Materiale, hvilket allere
de maa gjøre det usandsynligt, at den var 
bestilt udenlands; den er kun 73™ lang, i 
Bredde øverst 42™ og nederst 33™. Det er 
aabenbart Stenens ringe Størrelse, som 
har bragt Fortolkerne til at kalde den en 
“Barne-Ligsten”, uagtet der findes flere 
ligesaa smaa Ligstene fra Middelalderen
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over voxne Personer”. Stenen viser en 
kvinnefigur med krone, åpenbart en vok
sen kvinne, muligens en eldre kvinne. 
Foran seg holder kvinnen et trekantskjold 
og langs kanten av stenen, motsols, er en 
latinsk tekst. Gustav Storm har forsøkt å 
tolke innholdet i skjoldet og tyde innskrif- 
ten.40

Han skriver: “I dettes høire Felt sees en 
opre ist Løve, i venstre øverst Forkroppen 

Gravsten for Helena fra Tønsberg, død antage
lig 1424. Med våpen for slcktcn Bolt i Vadste- 
na kloster. - S. Gardeli: Gravmonument från 
Sveriges medeltid. Goteborg. 1946, II Avbild- 
ningars. 180.
La dalle funéraire d'Helena de Tønsberg. Avec 
les armoiries de la famille Bolt.

af et liggende eller springende Dyr, hvis 
ene Forpote er strakt ud til venstre, 
medens snuden synes vendt mot høire; i 
den nedre Del af det venstre Felt sees fle
re, nu halvt udslettede krumme streger, 
som ikke længer kan tydes med sikker
hed”.

Når det gjclder løven, så dekker den 
efter min mening ikke bare “høire”, eller 
det jeg vil kalle sinister felt, men går også 
over i dexter felt. Det virker derfor litt 
underlig på meg at vi skal ha et “dyr” i 
dexter skjoldhode. Jeg synes dette rimer 
dårlig med god heraldikk. Heller ser jeg 
for meg at løven holder et redskap.

Når det gjelder innskriften er jeg mer 
enig med Storm. Han skriver at den lyder 
slik: “+ HIE : YSAAC : NATA : RECV- 
BET : DE : cPLE : BEATA . + REGIS : 
NORVCGIE : PRINCIPIS : ET DACIE.

Storm skriver så: “Indskriften er ikke 
ganske feil fri; saaledes har i det første Ord 
den 3 die Bogstav C faaet en Streg tvers 
over igjennem, saa den er bleven til en E, 
medens omvendt Stregen mangler i den 
første E i NORVEGIE; og rimeligvis er 
RECVBET (conj.) Feil for RECVBAT. Af 
N og A bruges vexlende Former, navnlig 
bruges de to Former af A i de Ord, hvor 
denne Bogstav forekommer 2 Gange, 
nemlig YSAAC, NATA og BEATA; kun 
derved er Fortolkerne faldne paa at læse 
det andet Ord som YSMAC. Allerede 
Werlauff var opmærksom paa Rimene 
NORVEGIE og DACIE, hvilket dog ikke 
hindrede ham i at foretrække at læse det 
sidste Ord som DUCIS; men ingen synes 
at have lagt Mærke til, at Indskriften ud- 
gjør et temmelig regelret Distichon med 
Tostavelsesrim baade i Hcxametret og i 
Pentametret:
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Hic Ysaac nata recubat de prole beata 
Regis Norvegiæ principis et Daciæ.
Versformen og Rimene synes til Evi

dens at bevise Læsningens Rigtighed”.
Dette oversetter Storm med: Her hviler 

Isaaks Datter af den norske Konges og 
danske Fyrstes lykkelige Æt (eller: af en 
norsk Konges og en dansk osv.).

Siden det er lenge siden Gustav Storm 
tolket denne innskriften, bad jeg profes
sor, fil. dr. Gunhild Vidén se på teksten. 
Hun er professor i klassiske fag ved Nor
ges teknisk-naturvitenskapelige universi-

Gravsten fra Fjære kirke. - Tegnet av Sofie 
Krafft. A. W. Brøgger: Stavangers historie i 
middelalderen. Stavanger 1915, s. 72.
La dalle funéraire de l'église de Fjære.

tet, Trondheim. Hun sa seg enig i Gustav 
Storms tolking av teksten.

Jeg finner det litt underlig at ikke avdø- 
des navn står på stenen, men bare hvem 
faren er. Storm gjetter på at det må være 
baron Isak Gautesson av Tolga (Talgje). 
Han skriver nemlig: “Slaar man efter i 
Registrene til Munchs norske Folks Histo
rie (IV,2), vil man ikke finde andre at 
gjætte paa end Baronen Isak Gautessøn af 
Tolga, og formodningen om, at han er den 
rette, stiger, naar man studerer hans og 
hans Slægts Vaabenskjold. Ved det Brev 
af 25de Juni 1287, hvorved den norske 
Konge og Hertug tager de danske Kon
gemordere i sin Varetægt, har 7 norske 
Baroner og 4 Riddere hængt sine Segl; 
medens Seglene endnu var bevarede, har 
Arne Magnussøn givet en Beskrivelse af 
dem, af hvilken det fremgaar, at Isaaks 
Fader, Gaute af Tolga, i sit Segl havde en 
lukket Hjelm med Kors over, medens der 
i hans Søn Isaaks Segl stod en Løve”. Det 
forklarer Storm med at Gaute kan være 
gift med en kvinne av kongeslekten. Vi 
kommer tilbake til vernebrevet og seglene 
som henger ved.

I følge Benedictow ble Isak Gautesson 
til Tolga ca. 1287 gift med en datter av den 
fredløse greve Jacob av Halland. Videre 
hadde Isak sønnen Gaute, som omtales 
som ridder i årene 1319-22. Han førte i 
sitt våpensegl av 18. november 1313 en 
løve som holder et sverd. Han var gift med 
Ingebjørg Jonsdatter av Kvåle (i Sogndal i 
Sogn og Fjordane fylke) og arvet med 
henne i 1314 av Kvåle-ættens besittelser. 
Han døde barnløs og ble arvet av sine søs
tre. Av disse var Cecilia Isaksdatter allere
de i 1318 gift med Martin Thoralfsson i 
Eidsa. Hun kalles i 1318 hustru, men Mar-
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tin må i 1318 eller 1319 være slått til rid
der, siden hun senere kalies fru Cecilia. 
Hun levde til 1336.

Den andre søsterens navn vet man ikke. 
Men Storm mener det må være henne 
Gaute Håkonsson kalier sin mor, og som i 
1328 som Cecilias presumtive arving 
bekrefter hennes gaver. Gaute Håkonsson 
var i 1331 Talgjes eier og gjennom sin 
mor Isak Gautessons arving.

Storm skriver videre: “Om den Datter 
af Isak, efter hvem vi har Ligstenen fra 
Fjære bevaret, er Cecilia eller hendes Søs
ter, vil jeg ikke udtale nogen Formodning 
om .

Så langt kommer man i følge Storm.
Foruten at navnet på avdøde mangler på 

stenen, er det en annen ting jeg lurer på. 
Hvorfor har kvinnen som bærer skjoldet 
en krone? Hun er jo ikke prinsesse. Vi 
sammenligner med en annen gravsten, 
nemlig den stenen som Hemming Peder
sen lot legge i Sengeløse kirke i Køben
havns amt over sin datter jomfru Margre
te i 1311. Selv om Hemming førte våpen 
hvor det fantes to drikkehorn, så finner vi 
ikke det på stenen. J. B. Løffler skriver at 
det er en kvinnelig figur med krone og 
som holder et liljescepter “hvori vi kun 
kunne se en Fremstilling af Jomfru 
Maria”. Kan det være at kvinnen som hol
der skjoldet i stenen fra Fjære kirke ikke 
er den avdøde, men at det er jomfru Maria 
som holder skjoldet? I Nidaros domkirke 
har vi to gravstener over kvinner med 
Jomfru Maria som himmeldronning med 
Jesusbamet. På den ene stenen har de beg
ge krone og glorie, mens de på den andre 
bare har krone. Men jeg minner om at dis
se to stenene er todelte, hvor Jomfru 
Maria med bamet er i øvre del av stenen, 

mens den avdøde kneler i nedre del av ste
nen. På en annen gravsten med Jesus på 
korset, står Maria ved korset og har kone- 
skaut (hovedtørklæde). Skal vi derfor tro 
på opplysningen om at vi på stenen fra

Gravsten over Margrete Hemmingsdatter fra 
Sengeløse kirke. - J. B. Løffler: Danske 
Gravstene fra Middelalderen. Kjøbenhavn 
1889, pi. XIX.
La dalle funéraire de Margrete Hemmingsdat
ter de I 'église de Sengeløse.
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Sengeløse kirke, kun ser en fremstilling 
av Jomfru Maria?

Forsker Øystein Ekroll ved Nidaros 
Domkirkes Restaureringsarbeider gjorde 
meg oppmerksom på svenske gravstener 
der adelsjomfruer er frcmstilt med krone 
på hodet.41 1 Vadstena klosterkirke er en 
gravsten over Katarina Erengislesdotter 
og hennes datter Katarina Gustavsdotter, 
hvor den siste døde i 1411. Her bærer 

Gravsten for Katarina Erengislesdotter og hen
nes datter Katarina Gustavsdotter. Tegning av 
Abildgaard 1753. - S. Gardeil: Gravmonument 
från Sveriges mcdcltid. Goteborg 1946, II 
Avbildningar s. 277.
La dalle funéraire de Katarina Erengislesdot
ter et sa filte Katarina Gustavsdotter.

moren koneskaut (hovedtørklæde), mens 
datteren bærer krone. For moren har vi 
Hammerstaættens våpen, mens for datte
ren er det et firedelt våpen. Fra Våster- 
Åker (Hagunda hårad), Uppland har vi en 
gravsten over to ugifte søstre, Ramborg og 
Birgitta Gustafsdøtre, døde omkring 
1350. Begge bærer krone. De var døtre av 
ridder og riksråd Gustaf Arvidsson (spar
re), som omtales i årene 1351-81. På ste
nen har vi våpen både for far og mor.

Jeg ser det derfor som sannsynlig at 
både på stenen fra Sengeløse og fra Fjære, 
er det den avdøde som er fremstilt. Men 
da må den avdøde fra Fjære kirke være 
ugift, siden hun ikke bærer koneskaut men 
krone. Hun kan derfor ikke, som Gustav 
Storm antar, være verken Cecilia Isaks
datter, gift med Martin Toralfsson i Eidsa, 
eller mor til Gaute Håkonsson.

Når det gjelder motivet på skjoldet på 
stenen fra Fjære, syntes jeg det virket lite 
heraldisk med et dyr oppe i dexter skjold- 
hode. Jeg regnet det som mer sannsynlig 
at løven holdt et redskap, for eksempel en 
øks eller et sverd.

Da jeg la frem denne artikkelen som 
foredrag i Norsk heraldisk forening 10. 
mai 2004, kom det frem efter møtet en 
virkelig interessant opplysning. En av de 
tilstedeværende, Anders Bjønnes, viste til 
en artikkel av Anders H. Vigerust: Verne- 
brev fra kong Eirik (Magnusson) og her
tug Håkon (Magnusson) av Norge for de 
danske fredløse, Tønsberg 25. Juni 
1287:42 I november 1286 ble den danske 
konge Erik Klipping myrdet (mordet i 
Finderup lade), og en rekke stormenn fra 
den danske politiske opposisjonen ble 
dømt til landflyktighet og tap av eiendom. 
De flyktet til Norge, der de inngikk allian-
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se med den norske kongemakt. I Vigerusts 
artikkel er omtalt Folkmar Danchels (ca. 
1787) avtegning av vernebrevet. Vedhengt 
brevet (som siden er tapt i brann) fantes en 
rekke våpensegl for norsk aristokrati som 
ellers ikke er kjent. Disse seglene finnes 
nu bare i Danchels tegninger. Her finner 
vi også avtegnet seglet til baron Isak Gau- 
tesson (av Talgje-ætten), som Gustav 
Storm mente var far til den avdøde på

Gravsten over Ramborg og Birgitta, døtre av 
Gustav Trollc. - S. Gardeil: Gravmonument 
från Sveriges medeltid. Gøteborg 1946, II 
Avbildningar s. 278.
La dalle funéraire de Ramborg et de Birgitta, 
les fdies de Gustav Trolle.

gravstenen fra Fjære kirke. Omskriften er: 
[sigillum] YSAA[ci filjll GOU[toni], 
Våpenet er en løve som holder en pile- 
spiss med vinger. Dette var jo virkelig 
interessant. Er det en pilespiss med vinger 
som løven på gravstenen fra Fjære kirke 
holder?

I september 2004, fikk jeg under ledel
se av museumskonsulent Hanne Lovise 
Aannestad ved Oldsaksaml ingen i Oslo, 
og sammen med Anders Bjønnes, Hans 
Cappelen og Geir Nordhus anledning til å 
studere stenen. Jeg var glad vi var så 
mange. Selv om stenen ikke er så stor, er 
det ikke lette saker å få frem fra en hylle. 
Stenen er svært slitt, men jeg mener å ha 
fatt bekreftet at løven i skjoldet holder en 
pilespiss med vinger. Trætteberg har en 
tegning av Isak Gautesons våpen, hvor 
skjoldet er kløvd med pilespiss med ving
er i første felt og løve i andre felt. Men det 
er ikke antydning til noen delelinje i skjol
det på gravstenen fra Fjære kirke, og 
løven strekker benene over i dexter felt. 
Noen delelinje (kløvd skjold) er det heller 
ikke i Danchels skisse av Isak Gautessons 
segl. Selve dekorasjonen på stenen er 
svært slitt, mens skråfeltet rundt hele ste
nen med innskriften står tydelig frem. Har 
stenen ligget i et kirkegulv, slik jeg har sett 
det i Lunds domkirke og i Vadstena klos
terkirke, og derfor blitt slitt? Vi diskuterte 
om det kan ha vært en tynn metallplate 
med dekorasjonen på selve stenen. Ved 
nærmere eftertanke mener jeg at noen 
metallplate kan ikke ha vært plassert på 
stenen. Ved de såkalte “church memorial 
brasses” var messingplaten plassert i en 
nedsenkning i stengulvet. Som Leigh 
Chapman skriver: “During the Reformati
on and the upheavals which followed it,

123



Harald Nissen

brasses in abbeys and cathedrals suffered 
particularly and, where once the floors 
were virtually paved with brasses, now 
only empty indents bear witness to the 
former glory.”'13

Men det skal være noen flekker med 
metali på stenen. Min tvillingbror August 
L. Nissen, som er tidligere geolog ved 
Norges geologiske undersøkelse, har 
nemlig også fått anledning til å studere 
stenen. Han kan for øvrig bekrefte at det
te er klcbersten.

Det kan virke litt underlig at ikke 
løvens venstre ben når ned i skjoldfoten, 
så vi far et åpent rom der. Vi diskutertc om 
det der kunne ha vært noe eget motiv i 
skjoldfoten. Men det kan også være at 
stenhuggeren har beregnet feil da han 
begynte å hugge inn motivet i skjoldet.

Øystein Ekroll har videre gjort meg 
oppmerksom på Sofie Kraffts tegning av 
gravstenen i A. W. Brøggers verk Stavang
ers historie i middelalderen. Slik hun har 
tegnet stenen, er det ikke vanskelig å fore
stille seg at løven holder en pilespiss med

Isak Gautcssons segl. - Tegnet av Folkmar 
Danchcl. T. H. Vigerust: Vernebrev fra kong 
Eirik (Magnusson) av Norge for de danske 
fredløse, Tønsberg 25. Juni 1287. 1 En røst fra 
Østerdalene. Festskrift til Lars Løberg på 40- 
årsdagen 27. mårs 2000. Oslo 2000.
Le sceau d 'Isak Gautesson.

Avslutning
Noe vi ikke ser i den eldste norske kvin- 
neheraldikken, og heller ikke senere, er 
rombeformete skjold for kvinner. Som 
min gode pennevenn, oberst Charles M. 
Hansen, Sausalito, California, skriver i 
brev av 2. mai 2004: “To my knowledge, 
Scandinavian heraldry never places arms 
of females on ovals or diamonds, as was 
done in England and other countries. 
Also, women in Scandinavia displayed 
their arms with helmet and crest, which 
was not the case in England”. Galbreath 
og Jéquier skriver også: “Sauf en Alle- 
magne, les dames ne portent pas de cim- 
ier, mais elles se servent du timbre, cou- 
ronne ou mortier de leur mari (Bortsett fra 
Tyskland, fører kvinner ikke hjelmtegn, 
men de benytter seg av sin ektemakes 
hjelm med hjelmtegn etc., krone eller 
(dommer)barett)”.45 Efter min mening er 
de rombeformete skjold for kvinner noe 
som ikke forekommer i Tyskland, eller der 
tysk heraldikk har øvet inflydelse. Det 
skulle tyde på at den norske heraldikken 
er påvirket sydfra fra Tyskland. Jeg vet at 
rombeformete skjold for kvinner fore
kommer i Sverige, men det er av helt nye
re dato. Den tidligere islandske president 
Vigdis Finnbogadottirs skjold som ridder 
av Elefantordenen henger i Frederiksborg 
slotskirke. Her var det ikke noe rombefor
met skjold og jeg tror neppe noen islandsk 
kvinne vil plassere sitt våpen i et rombe
formet skjold.

På 1700-tallet og utover i 1800-tallet 
finner vi ovale skjold i segl, både for 
damer og herrer. Her er det vel rokokkoen 
som har øvet inflydelse.
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Résumé
Les femmes qui, au Moyen Åge, portaient 
des armoiries et cachetaient leurs lettres, 
étaient pour la plupart de dignité princiére 
et de noblesse. En Norvége nous avons 
des sceaux armoriaux de deux princesses 
norvégiennes et de trois reines norvé- 
giennes du quatorziéme et du cinquiéme 
siécles. Mais il y a aussi des armoiries et 
des sceaux destinés pour les femmes de la 
noblesse et la bourgeoisie.

La princesse Ingebjørg (Ingeborg), fille 
du roi Eirik Magnusson, portait dans son 
sceau le lion norvégien, que est de 
gueules au lion couronné d’or tenant une 
hache d’armes d’argent avec un manche
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d’or. Elle épousa en 1312 le duc suédois 
Valdemar, fils du roi Magnus Ladulås.

La princesse Ingebjørg (Ingeborg), fille 
du roi Håkon 5 Magnusson (le frére cadet 
de Eirik Magnusson), épousa le duc sué
dois Erik (le frére cadet de Valdemar). 
Dans son sceau (1318) elle portait deux 
banniéres, å dextre le lion norvégien: de 
gueules au lion couronné d’or armé lam- 
passé d’azur tenant une hache d’argent 
avec un manche d’or et å senestre le lion 
de Folkung: d’azur å trois filets en barre 
d’argent accompagné d’un semé de 
coeurs de gueules au lion brochant cou
ronné d’or lampassé de gueules. La famil
le des Folkung regna sur la Suéde aux 
XHIe et XlVe siécles.

Aprés le mort d’Erik, elle épousa le duc 
de Halland et Samsø, Knut Porse. En tant 
que duchesse de Halland et Samsø, Inge
bjørg portait dans son sceau (1340), écar- 
telé, 1. Norvége, 2. Samsø, un aigle, 3. 
Halland, un lion au chef, 4. Le lion de la 
famille des Folkung.

Elle portait aussi en 1334 un sceau avec 
le lion de la famille des Folkung, et en 
1336 un sceau avec les armoiries de la 
Norvége, la famille des Folkung et Hal
land.

Blanche de Namur, reine de Norvége et 
de Suéde, fille du comte Jean de Namur et 
Maria d’Artois portait dans son sceau: 
1. Les armoiries de la famille des Fol
kung, 2. Norvége, 3. Namur, un lion cou
ronné, brochant sur le tout å la cotice, 
4. Artois, semé de France au lambel [de 
trois pendants chargés chacun de trois 
chåteaux].

Margrete (Marguerite) Valdemarsdatter 
(1353-1412), était reine de Danemark, de 
Norvége et de Suéde.

Margrete a un sceau de 1375, ou l’on 
trouve la reine sur un trone et avec les 
armoiries de la Norvége, du Danemark, 
du Slesvig, et les armoiries de la famille 
des Folkung.

En 1388 elle portait un sceau avec St. 
Olav sur un trone tenant une hache 
d’armes.

Margrete avait aussi deux sccaux 
sccrets, l’un avec trois couronnes et la 
legende +secretum + secretum + [secre- 
tum] + secretum : secretum et l’autre avec 
la tete d’une femme et la légende 
+secre+tum++secre+tum.

Nous avons aussi le sceau de Philippa 
d’Angleterre, épouse d’Erik de Poméra- 
nie, roi du Danemark, de la Norvége et de 
la Suéde.

Philippa avait un sceau parti des armoi- 
rics d’Erik et d’Angleterre.

Nous avons aussi cinq sceaux pour les 
femmes de la noblesse et la bourgeoisie. 
norvégiennes. Katarina Knutsdatter était 
la femme d’Ogmund Finnsson, le grand 
sénéchal du roi de la Norvége. Ogmund 
Finnsson portait dans son sceau une poin
te de fléche ailée.

Dans l’église du monastére de Vadste
na, Suéde, il se trouve la dalle funéraire 
d’Helena de Tonsberg, Norvége, morte 
probablement en 1424. Les armoiries de 
la dalle sont un peut rabougris, mais je 
crois pourtant que ce sont les armoiries de 
la famille Bolt.

Ensuite, nous avons la dalle funéraire 
de l’église de Fjære, dans le département 
d’Aust-Agder, aujourd’hui dans le Musée 
de l’Université d’Oslo. La pierre porte 
une décoration dont le motif est une fem
me avec une couronné. Devant la femme 
est placé un écu, avec un lion. Malheu-
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reusemcnt, aujourd’hui la pierre est trés 
usée, et sa décoration est indistincte. Le 
lion porte peut-étre un instrument. L’in- 
scription est: “Ci-git la fille d’Isaac de la 
famille heureuse du roi norvégien et du 
prince danois”.

La femme est la fille d’Isaac, mais le 
nom de la défunte est inconnu. L’historien 
Gustav Storm (1882) suppose qu’Isaac est 
le baron Isak Gautesson (le fils de Gaute) 
de Tolga, et que le baron Gaute de Tolga 
esl son pére. Gaute de Tolga portait dans 
son sceau deux bras issant des flanes 
tenant un heaume. Le petit-fils du baron 
Gaute de Tolga est Gaute Isaksson. 11 por
tait dans son sceau un lion tenant une 
épée, mais dans un document de 1287 on 
trouve le sceau d’Isak Gautesson ou il 
porte un lion tenant une pointe de fléche 
ailée. Peut-étre nous avons les mémes 
armoiries qu’å la dalle funéraire de l’é- 
glise de Fjære, un lion tenant une pointe 
de fléche ailée.

La femme a une couronne méme si el le 
n’est pas une princesse mais une dame 
noble.

Løffler ecrit: “Au monument d’une 
noble demoiselle, Margrete Hemmings- 
datter (fille de Hemming), morte en 1311 
[å l’église de Sengeløse, dans le départe- 

ment de Copenhague, Danemark], nous 
voyons figurée la Vierge en reine des 
cieux avec la couronne et le sceptre”. 
Cependant, je ne crois pas que ce soit cor- 
rect. Je pense que c’est une femme non 
mariée.

Dans l’église du monastére de Vadste
na, Suéde, nous avons la dalle funéraire 
d’une jeune fille noble Katarina Gustavs- 
dotter et sa mere Katarina Erengislesdot
ter. Tandis que la jeune fille porte une 
couronne, sa mere porte un foulard. Dans 
l’église de Vaster-Åker, Uppland, Suéde 
on trouve une dalle funéraire (1350) de 
deux soeurs non mariées, Ramborg et Bir
gitta, qui étaient les filles du chevalier 
Gustav Arvidsson Trolle. Elles portent des 
couronnes.

L’historien Gustav Storm (1882) main- 
tient que la défunte est l’une des filles du 
baron Isak Gautesson (le fils de Gaute), 
Cecilia Isaksdatter (la fille d’Isak), 
épouse du chevalier Martin Thoralfsson 
de Eidsa, ou une soeur de Cecilia (dont le 
prénom est inconnu), une femme mariée 
aussi, qui avait un fils, Gaute Håkonsson 
(le fils d’Håkon). Mais je crois que c’est 
une autre soeur de Cecilia, une femme 
non mariée, parce qu’elle porte une cou
ronne.
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Nordiske våbener i to tyske krøniker
Af Nils G. Bartholdy

Den sachsiske Verdenskrønike 
De allerældste eksisterende farvelagte 
gengivelser af de tre skandinaviske kon
gerigers våbener ses i den franske våben
bog Armorial Wijnbergen og må dateres 
til ca. 1285.1 Våbenbogen blev fundet i 
1930 og først for alvor kendt, da Paul 
Adam-Even og Léon Jéquier publicerede 
den i Archives Héraldiques Suisscs i 
1951-54. Poul Bredo Grandjean, der ikke 
kendte Wijnbergen, gik i sin bog “Det 
danske Rigsvaaben” fra 1926 ud fra, at 

den ældste eksisterende farvelagte gengi
velse af det danske våben sås i Berliner
versionen af Den sachsiske Verdenskrø
nike. Han støttede sig til afhandlingen 
“Billedlige Fremstillinger af Slaget ved 
Bomhøved” af W. Mollerup, der i 1888 
med udgangspunkt i Bremen-afskriften af 
verdenskrøniken daterede våbengengivel
sen til tiden mellem 1260 og 1281 eller 
kun lidt senere.2

I Mollerups afhandling er der en farve
lagt litografi af Berliner-versionens gen-

Slagct ved Bornhøvcd 1227 i Berliner-versionen af Den sachsiske Verdenskrønike. Til venstre ses 
Schwerins våben på to skjolde og Liibecks våbenmærke i en lansefane. Til højre ses det danske 
våben på et skjold og i en lansefane. 1. fjerdedel af 1300-tallct. Staatsbibliothek zu Berlin - Preus- 
sischer Kulturbesitz, Ms.germ.fol.129, folio 123 verso.
Die Schlacht bei Bornlioeved 1227 in der Berliner HandschriJt der Sachsischen Weltchronik. Links 
:wei Scliilde mit dem Kippen Schwerins und eine Lanzenfalme mit Liibecks Kippen. Rechts das 
ddnische Kippen in einem Schild und in einer Lanzenfahne. 1. Viertel 14. Jh.
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givelse af slaget ved Bornhøved i Holsten 
i 1227, hvor Valdemar Sejr sammen med 
sin søstersøn Otto af Liineburg forgæves 
kæmpede imod grev Henrik af Schwerin, 
hertug Albrecht af Sachsen og liibeckeme. 
Slagets udfald betød enden på det danske 
østersøvælde.

Den nævnte litografi er udført af 
Magnus Petersen “i tro Efterligning af 
Originalen”, som Mollerup skriver. Kong 
Valdemars modstandere til hest ses til 
venstre. To skjolde tværdelt af guld og 
(mørke)rødt er Schwerins våben. En lan
sefane viser Liibecks våbenmærke tvær
delt af sølv og rødt. Manden yderst til ven

stre med en stor bredskygget hat, en her
tughat, kan være Albrecht af Sachsen. 
Rytterskaren til højre er danskerne, hvor 
den forreste rytter bærer et skjold med 
tre nærmest grønlige løver i guld, og det 
samme våbenmærke ses i en lansefane. 
Løverne er ukronede og ikke omgivet af 
hjerter. Skikkelsen med krone yderst til 
højre skal formentlig forestille den flyg
tende kong Valdemar. 1 det originale 
Berliner-håndskrift har våbenerne ikke så 
klare farver som på Magnus Petersens 
aftegning. Den røde farve i Schwerin- 
våbenet er blevet brun. De tre danske 
løver er nærmest sorte og fremtræder

Slaget ved Bornhøved 1227 i Bremen-versionen af Den sachsiske Verdenskrønike aftegnet af 
Magnus Petersen. De kæmpendes skjolde kan ikke identificeres. Til venstre ses en lansefane med 
det holstenske nældeblad. Tidligst ca. 1300/1. fjerdedel af 1300-tallet. Staats- und Universitåts- 
bibliothek Bremcn, Ms. a. 33, folio 96 recto.
DieSchlacht bei Bornhoeved 1227 in der Bremer Handschrift der Sdchsischen Weltclironik, gezeich- 
net von Magnus Petersen. Die Schilde der Kåmpfenden sind nicht identifizierbar. Links eine Lan- 
zenfahne mit dem holsteinisclien Nesselblatt. Friihestens um 1300/1. Viertel 14. Jh.
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meget utydeligt i lansefanen. Om farverne 
var klarere, da Magnus Petersen i sin tid 
kopierede tegningen, kan næppe afgøres i 
dag. Det kan vel ikke udelukkes, at han 
gengav våbeneme tydeligere, end de fak
tisk var. Der kan dog ikke herske tvivl om, 
at Magnus Petersen i så fald er gået i den 
rigtige retning. Det er med sikkerhed den 
danske konges våben, der er gengivet i 
Berliner-versionen,3 og af den grund er 
den under alle omstændigheder af inter
esse.

Den sachsiske Verdenskrønike er over
leveret i ikke færre end 47 håndskrifter, 
der indholdsmæssigt er meget forskellige. 
De har været genstand for intensive 
undersøgelser. I en meget grundig over
sigt trykt i 1997 foreligger der en samlet 
vurdering af forskningens stade.4 Ver
denskrøniken er skrevet på middelneder- 
tysk og henvender sig navnlig til et 
lægmandspublikum i de selvbevidste 
tyske byer. Ophavsmanden er formentlig 
Eike von Repgow, forfatteren af “Sach- 
senspiegel”, der har stor retshistorisk 
interesse.

Bremen-håndskriftet, som i 1500-, 
1600- og 1700-tallet havde danske ejere, 
blev oprindelig skænket til en greve af 
Holsten, muligvis grev Gert (død 1340). 
Det holstenske nældeblad er tegnet ved 
siden af en kampscene, der forestiller sla
get ved Bornhøved, men ikke gengiver det 
danske våben. Bremen-håndskriftet, der 
ligger i Staats- und Universitåtsbibliothek 
Bremen,5 dateres nu til tidligst omkring 
1300 eller første fjerdedel af 1300-tallet.

Berliner-håndskriftet, der indeholder 
ca. 400 illustrationer med det danske 
våben i en af dem, har en overgang været 
ejet af rådsherrer i Liibeck, inden det i 

1600-tallet kom til kurfyrsten af Bran- 
denburgs bibliotek og derfor i dag tilhører 
Staatsbibliothek zu Berlin - Preussischer 
Kulturbesitz.6 Kronologisk går krøniken 
til 1229. Den begynder med Gudfader og 
skabelsesberetningen og højdepunkter i 
oldtidens historie og fortsætter med vigti
ge begivenheder som Kristi fødsel, 
martyrlegender, kejser Konstantins dåb, 
Helenas fund af korset, Karl den Stores 
kroning, Frederik Barbarossas død og - 
slaget ved Bornhøved.7 Man må derfor 
sige, at denne skelsættende kamp i Dan
marks historie er blevet sat ind i en større 
sammenhæng. Berliner-håndskriftet date
res nu til første fjerdedel af 1300-tallet og 
er således lidt yngre end Wijnbergen- 
våbenbogen.

Den vistnok ældste version af Den 
sachsiske Verdenskrønike dateres til ca. 
1260 og findes i Forschungsbibliothek 
Gotha der Universitåt Erfurt.8 Den er rigt 
illustreret, men desværre mangler der en 
tegning på det sted, hvor slaget ved Born
høved omtales.

Den mecklenburgske 
Rimkrønike
I Den mecklenburgske Rimkrønike, der er 
forfattet ca. 1378 af ridderen Ernst von 
Kirchberg og opbevares i Mecklenburgi- 
sches Landeshauptarchiv i Schwerin, er 
der gengivet en række våbenmærker i 
form af bannere med relation til Norden.

En prægtig titelminiature, der viser 
Albrecht af Mecklenburg som svensk 
konge holdende et blåt banner med tre 
guld kroner, er en tidlig dokumentation af 
trekronervåbenets tinkturer. Ved siden af 
ham sidder hans far, hertug Albrecht af 
Mecklenburg (død 1380), som var gift
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med den svenske konge Magnus Eriks- 
sons søster Eufemia. Han holder to faner 
med våbenmærker for Mecklenburg (et 
tyrehoved), Rostock (en grif) og Schwerin 
(en tværdeling). Et udsnit af miniaturen 
med kong Albrecht og det svenske konge
banner i en farvelagt litografi udført af 
Magnus Petersen blev publiceret i 1882 af 
Henry Petersen i dennes afhandling “Et

Albrecht af Mecklenburg, konge af Sverige, 
holdende det svenske trekronerbanner og hans 
far hertug Albrecht II af Mecklenburg holden
de bannere med Mecklenburgs, Rostocks og 
Schwerins våbener. Den meekienburgske Rim
krønike, ca. 1378. Mecklenburgisches Landes- 
hauptarchiv, Schwerin.
Albrecht von Mecklenburg, schwedischer 
Konig, mit Banner mit den drei Kronen Scliwe- 
dens undsein Vater Herzog Albrecht von Meck
lenburg mit Bannern mit Vappen von Meck
lenburg, Rostock und Schwerin. Mecklenburgi- 
sche Reimchmnik, etwa 1378. Foto: Mecklen
burgisches Landeshauptarchiv, Schwerin. 

dansk Flag fra Unionstiden i Maria-Kir- 
ken i Liibeck”.9

I en initialminiature, der indleder et 
kapitel om, hvordan de nordiske folk for
fulgte og besværede kristenheden,10 ses en 
konge til hest holdende tre bannere med 
våbenmærker for Danmark (tre blå løver i 
guld), Norge (en guld løve med en sølv 
økse i rødt) og Sverige (en blå løve over

H oi cync guo wo t-uiug ty

ov itøttttftytn W ora
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Ridende konge, utvivlsomt den tyske konge 
Amulf, med tre bannere med våbener for Dan
mark, Norge og Sverige. Den meekienburgske 
Rimkrønike, ca. 1378. Mecklenburgisches 
Landeshauptarchiv, Schwerin.
Reitender Konig, zweifelsohne der deutsche 
Konig Amulf, mit drei Bannern mit den Wap- 
pen Danemarks, Norwegens und Schwedens. 
Mecklenburgische Reimchronik, etwa 1378. 
Foto: Mecklenburgisches Landeshauptarchiv, 
Schwerin.
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tre sølv strømme i guld). For at være kor
rekt skulle den svenske folkungeløve have 
været guld i blåt. I det danske banner og 
det norske banner er løverne ukronede, og 
de tre danske løver er ikke omgivet af 
hjerter. Men der kan ikke være tvivl om, at 
meningen har været at gengive de tre nor
diske kongerigers våbener. Rimkrønikens 
tekst det pågældende sted beskriver de 

hærgende nordiske vikingers togter i 800- 
tallet mod bl. a. Paris og giver en forkla
ring på, hvorfor det hedder Normandiet. 
Årstallet 877 nævnes i forbindelse med 
danske hærgninger i Sachsen. Senere 
brænder danskerne Koln og Trier og bru
ger kejserborgen i Aachen som stald. Dis
se begivenheder fandt sted i 882. Kejser 
Karl III den Tykke, der regerede 876-887,

wjvc Caænx * v' -
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Markgreve Hermann kaldet Billung med ban
nere med våbener for Braunschweig til højre 
og Liineburg til venstre. Den mecklenburgske 
Rimkrønike, ca. 1378. Mecklenburgisches 
Landeshauptarchiv, Schwerin.
Markgraf Hermann, genannt Billung, mit Ban
nern mit den Wappen Braunscliweigs rechts 
und Ltineburgs links. Mecklenhurgische Reim- 
chronik, etwa 1378. Foto: Mecklenburgisches 
Landeshauptarchiv, Schwerin.
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l«H»inwt‘riUr»n iittr
Svend Tvcskæg, konge af Danmark, med det 
danske banner. Den mecklenburgske Rimkrø
nike, ca. 1378. Mecklenburgisches Landes
hauptarchiv, Schwerin.
Konig Sven Gahelbart von Danemark mit dem 
ddnischen Banner. Mecklenhurgische Reim- 
chronik, etwa 1378. Foto: Mecklenburgisches 
Landeshauptarchiv, Schwerin.
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forsøger at gå imod “dy Thene, Sweden 
vnd Nortmanne”, men trækker sig tilbage, 
hvad rimkrøniken kun har hån tilovers for. 
Karl den Tykkes efterfølger Arnulf prises 
for et angreb på Danmark.

I en udgave af rimkrøniken trykt i 
1997" tolkes billedet af den ridende kon
ge som Karl den Tykke, og de tre bannere 
skulle symbolisere genforeningen af karo- 
lingerriget under hans herredømme. Men 
denne forklaring er ikke sandsynlig. I den 
ovennævnte afhandling fra 1882 er den 
ridende konge gengivet med farvelagte 
bannere i en litografi udført af Magnus 
Petersen, og i teksten udlægger Henry 
Petersen kongen som “normannerkon
gen”. I “Norges gamle Vaaben, Farver og 
Flag” fra 1894 opfatter G. Storm ham som 
“den nordiske konge”.12 Men disse tolk
ninger kan ikke være rigtige. Den ridende 
konge med de tre nordiske bannere skal 
utvivlsomt forestille den tyske konge og 
senere kejser Arnulf, der vandt en sejr 
over vikingehæren i 891, og de tre våben
bannere må opfattes som trofæer. At der 
er tale om en anakronisme, turde vel være 
indlysende.

En initialminiature forestillende en af 
Henrik Løves forfædre Hermann kaldet 
Billung,13 der i 953 blev indsat som mark
greve af den tyske konge Otto 1 og i 961 
blev hertug af Sachsen, har en vis interes
se set fra et nordisk synspunkt på grund af 
de våbenbannere, han holder. Det ene 
viser Braunschweigs to guld løver i rødt, 
der er en brisure af det engelske konge
våben og skyldes, at Henrik Løve var gift 
med en engelsk kongedatter. I det andet 
ses Liineburgs blå løve i guld omgivet af 
små røde figurer (hjerter). Det er en bri
sure, der i løbet af 1200-tallet blev dannet 

af det danske kongevåben og kan føres til
bage til ægteskabet mellem Valdemar den 
Stores datter Helene og Henrik Løves 
yngste søn Wilhelm af Liineburg. Der er 
altså også i dette tilfælde tale om en ana
kronisme i rimkrøniken. I teksten omtales 
danskere og vendere ikke for det gode.

Heller ikke den danske konge Svend 
Tveskæg får en positiv omtale i rimkrøni
ken. Det berettes, hvordan han førte krig 
mod sin kristne far Harald Blåtand, der 
døde uskyldig af sine sår, og at han mod
arbejdede kirken og angreb England. I 
initialminiaturen14 holder kong Svend et 
banner med det danske våbenmærke, tre 
ukronede blå løver i guld. Men også i det
te tilfælde er våbenet anakronistisk. Svend 
døde i 1014 - længe før heraldikken var 
opfundet.

Denne artikel er en uddybning af to tema
er i et foredrag om de ældste afbildninger 
af det danske kongevåben, der blev holdt 
på den 2. nordiske heraldikerkonference i 
Åbo i 2003

Noter:
1. Jfr. Sven Tito Achen: De skandinaviske 

kongcvåbcncr i Wijnbergen-våbenbogen, 
Heraldisk Tidsskrift nr. 20, 1969, s. 441 IT 
med gengivelser i farver.

2. Aarbøger for nordisk Oldkyndighed og 
Historie 11.3, 1888, s. 219-37.

3. Folio 123 verso.
4. Jiirgcn Wolf: Die Såchsische Weltchronik 

im Spiegel ihrer Handschriften. Uberliefe- 
rting. Textentvvicklung, Rezeption, Miin- 
chen 1997.

5. Med signaturen Ms. a. 33.
6. Med signaturen Ms.germ.fol.129.
7. Hans Wegener: Beschreibende Verzeich-
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nisse der Miniaturen-Handschriften der 
Preussischen Staatsbibliothek zu Berlin 
5. bind, Leipzig 1928, s. 123-25.

8. Med signaturen Ms Membr. 1 90.
9. Aarbøger for nordisk Oldkyndighed og 

Historie 1882, s. 1-56.
10. Capitulum 7.
11. Christa Cordshagen & Roderich Schmidt 

(udg.): Mecklenburgische Reimchronik 
des Ernst von Kirchberg. Im Auftrag der 
Historischen Kommission flir Mecklen
burg und in Kerbindung mit dem Meck
lenburgischen Landesliauptarchiv Scltwe- 
rin, Koln, Weimar, Wien 1997. - Hånd
skriftets arkivsignatur er Bestand 1.12-1 
Chronikcn, Nr. 1.

12. G. Storm: Norges gamle ktiaben. Farvel
og Flag, Kristiania 1894, planche I.

13. Capitulum 11.
14. Capitulum 16.

Kurzfassung
Das Vorkommen des dånischen Wappens 
in der Berliner Handschrift der Såchsi- 
schen Weltchronik galt lange als die ålte
ste existierende farbige Abbildung des 
Wappens der Danenkonige. Heute wissen 
wir, dass die Zeichnungen im Armorial 
Wijnbergen alter sind. Laut der neuesten 
Forschung datiert die Berliner Hand
schrift vom 1. Viertel des 14. Jahrhun- 
derts. Darin kommt das Wappen Dane
marks in einer Kampfszene, welche die 
fur Konig Waldemar II. schicksalhafte 
Schlacht bei Bomhoeved in Holstein im 
Jahre 1227 darstellt, in einem Schild und 
in einer Lanzenfahne zum Vorschein. Die 
drei Lowen erscheinen nun nicht blau, 
sondern beinahe schwarz, und deren 
UmriBe in der Fahne sind sehr schwach. 

Das es sich um das dånische Wappen han
delt, dariiber ist aber kein Zweifel. In der 
vielleicht ein bisschen ålteren Bremer 
Handschrift der Weltchronik ist das hol- 
steinische Nesselblatt neben einer Kampf
szene, die dieselbe Schlacht, aber ohne 
ein dånisches Wappen, darstellt, abgebil- 
det. Einer der Gegner Waldemars war der 
Graf von Holstein.

In der Mecklenburgischen Reimchro
nik des Ritters Emst von Kirchberg, um 
1378, sind einige Wappen in Bannern 
abgebildet, welche sich auf die nordischen 
Lander beziehen - die meisten iibrigens in 
einer vollig anachronistischen Weise. Die 
Titelminiatur zeigt den schwedischen 
Konig Albrecht von Mecklenburg mit 
dem Dreikronenwappen Schwedens (eine 
friihe Dokumentation von dessen Farben) 
und seinen Vater, den mecklenburgischen 
Herzog Albrecht II., mit den Wappen von 
Mecklenburg, Rostock und Schwerin. In 
einer Initialminiatur eines Kapitels iiber 
die nordischen Volker, welche die Chri- 
stenheit verfolgten, reitet ein Konig mit 
den Wappen Danemarks, Norwegens und 
Schwedens (Folkungerlowe). Es ist zwei- 
felsohne der deutsche Konig und spater 
Kaiser Arnulf, der die drei nordischen 
Banner als Trophåen tragt, weil er das 
Wikingerheer besiegte. In einer anderen 
Initiale stellt sich der Ahnherr Heinrichs 
des Lowen, Markgraf Hermann, genannt 
Billung, mit den Wappen Braunschweigs 
und Liineburgs vor. Der Liineburger Ldwe 
von Herzen umgeben ist eine Brisiire des 
dånischen Konigswappens aus dem 13. 
Jahrhundert. Der dånische Konig Sven 
Gabelbart hålt in seiner Initiale ein Ban
ner mit den drei dånischen Lowen.
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Slægten Rosenkrantz’ firedelte våben
Af Aage Andersen

Slægten Ebersteins oprejste, kronede 
løve blev i begyndelsen af 1500-tallet 
optaget i Rosenkrantzemes våben med 

støtte i en ikke verificerbar slægtebogs- 
tradition om familieskab de to adels
slægter imellem. Rosenkrantzerne place
rede den nævnte løve i andet og tredje 
felt i slægtens nye firedelte skjold. Det 
er hensigten i det følgende at se, om den 
i litteraturen omtalte førstegangsanven
delse af dette våben, der henføres til 
1527, stemmer overens med de bevarede 
kilder.

Holger Holgersen
I fortsættelsen af den af Konrad Bamer 
(1836-1903) påbegyndte monografi over 
slægten Rosenkrantz fra 1872 slog Arnold 
Heise (1837-1915) fast,1 at Holger Hol
gersen (1496-1534) formentlig var den 
første, der havde optaget løverne fra Eber- 
steinvåbenet i sit våbenskjold. Dette ud
sagn hærdede Heise en smule i biografien 
over ham i Dansk Biografisk Lexikon,2 
hvor der står, at de to løver fra slægten 
Ebersteins våben første gang er brugt i 
hans segl i 1527. Senere forskning er dog 
vendt tilbage til Heises første, noget mere 
forsigtige udsagn og formoder, at Holger 
Holgersen, efter hvad der foreligger, er 
den første, som anvendte det udvidede 
våben.3

Holger Holgersen var en fremtrædende 
person allerede ved kongerne Hans’ og 
Christian Ils hoffer som søn af rigsråden 
Holger Eriksen (død 1496) og lensman

den, senere hofmesterinde Anne Meins- 
trup (ca. 1475-1535). Han blev formentlig 
slået til ridder ved Frederik Is kroning i 
1524, men opnåede aldrig sæde i rigs
rådet. Han var i årene frem til 1527 for
lenet med Koldinghus. Nævnte år overtog 
han lenet Nykøbing på Falster fra Mogens 
Bille (død 1538). Det herved udfærdigede 
inventarium var affattet som en udskåren 
skrift, hvilket vil sige, at de oprindeligt to 
enslydende udfærdigelser, nedfældet på 
samme stykke papir, var blevet adskilt ved 
at gennemskære papiret i en bølgelinie. 
1 tvivlstilfælde kunne man så dokumen
tere ægtheden ved sammenføring af de 
to stykker papir. Det eksemplar, som 
Mogens Bille har modtaget, er ikke over
raskende forsynet med et aftryk af Holger 
Holgersens signet. I dette ses en toradet 
skaktavlet skråbjælke gennem første og 
fjerde felt (Rosenkrantzemes oprindelige 
våben) og en forenklet, kunstnerisk set 
ikke veludført løve i andet og tredje felt, 
hvorover ses to vesselhom med en rosen
krans flankeret af to H’er.4 Dette inventa
rium er udstedt den 13. november 1527, 
og det er hertil man har henvist, når første
gangsanvendelsen af slægtens firedelte 
våben har været på tale.

Otte Holgersen
Holger Holgersen havde imidlertid en 
ældre halvbror, Otte Holgersen, der skrev 
sig til Boller og dertil havde arvet store 
godser i Norge, hvor han også en tid var 
lensmand. Senere blev han af kong Chris-
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1 ° Margrethe Bosdatter 
Fleming

~ Holger Eriksen ~ 
til Boller

(t 1496)

2° Anne Henriksdatter
Meinstrup
(ca. 1475-1535)

Otte Holgersen
til Boller og Næsbyholm (f 1525) 
~ Margrethe von Gans zu

Putlitz (t 1525)

Holger Holgersen 
til Boller (1496-1534) 
~ Kirstine Jepsdatter 
Friis (af Haraidskær) 

(t 1565)

tian II betænkt med danske len, herunder 
Tørning, og optaget i rigsrådet.

Under et familiebesøg i Liibeck i 1525 
blev Otte Holgersen angrebet af pest og 
døde i begyndelsen af oktober måned. Få 
dage før var hans hustru, Margrethe von 
Gans zu Putlitz, der ligeledes var angrebet 
af pesten, afgået ved døden. De blev beg
ge bisat i Liibeck Domkirke, men blev 
senere flyttet til Bollers sognekirke Ut. 
Sønnen, Rosenholms bygherre, Jørgen 
Rosenkrantz (1523-1596) overførte foræl
drene til Hornslet Kirke, hvor han etable
rede et mausolæum for slægten. Christian 
Axel Jensen formodede, at gravstenen 
over forældrene ud fra dens form, ind
skriftens sprogdragt og hele billedkompo
sition er et samtidigt lybsk arbejde.5

Kaster man et blik på den grågrønne 
sten i våbenhuset i Hornslet Kirke er både 
Rosenkrantzemes og Gansemes våbener 
iøjnefaldende. Det er førstnævntes våben, 
der har vor interesse. Heri ses en kronet 
løve med busket hale og tunge hængende 
ud ad munden i første og fjerde felt og 
Rosenkrantzemes oprindelige våben, den 
skaktavlede skråbjælke, i andet og tredje 

felt. De to løver ses i øvrigt at vende den 
samme vej (ill. 1).

Den kyndige antikvar, arkivtegneren 
Søren Abildgaard (1718-1791) besøgte i 
1770 Hornslet Kirke og aftegnede her 
bl.a. Otte Holgersen og Margrethe von 
Gans zu Putlitz’ gravsten. Hans tegning 
viser, at han ikke kunne se hele stenen og 
således ikke kunne gengive hele indskrif
ten. I strid med gravstenens gengivelse 
har Abildgaard tegnet de to løver som 
vendende i første felt mod højre og i 
fjerde felt mod venstre (ill. 2). Abildgaard 
fortsætter, at “dette Rosenkrantz Vaaben 
har alle de insignia, som nu bruges baade 
i Hielm og i Feldt, dog har Hielmtegnene 
her nemlig de tavlede Wæsselhom hver 
8 Paafugl Fiedre”.6 Gravstenen er sand
synligvis fremstillet umiddelbart efter 
ægtefællernes død i 1525, men en snæv
rere datering er ikke mulig, og vi kan der
for ikke være sikre på at stå over for et 
eksempel på anvendelsen af det firedelte 
skjold, der er ældre end Holger Holger- 
sens oven for nævnte fra 1527.

Under studiet af gravstenen meldte 
spørgsmålet sig, om udformningen af
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111. 1. Otte Holgersens og Margrete von Gans zu Putlitz’ gravsten står i dag i våbenhuset i Hornslet 
Kirke. - Foto: Rikke Agnete Olsen efter Chr. Aksel Jensen: Danske Adelige Gravsten, tavle 27. 
Der Grabstein von Otte Holgersen und Margrete von Gans zu Putlitz steht hente in dem Kirchen- 
vorraum der Kirche von Hornslet.
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111.2. Arkiviegner Søren Abildgaards gengivel
se af Otte Holgersens og Margrete von Gans 
zu Put!itz’ gravsten i Hornslet Kirke. På Abild
gaards tid lå stenen nordvest for alteret og dens 
øverste del var skjult under knæfaldets ræk
værk, hvorfor den øverste inskriptionslinie var 
skjult. - Nationalmuseet, København. Antik- 
varisk-topografisk arkiv 1986:1144. Foto: 
Nationalmuseet, København.
Der Grabstein von Otte Holgersen und Mar
grete von Gans zu Pullitz in der Kirche von 
Hornslet von dem Archivzeichner Søren Abild- 
gaard gezeichnet. Der oherste Teil des Grab
steines war zur Zeit Abildgaards von dem 
Kniefall gedeckt. deshalh konnte er die oberste 
Inskriptionslinie nicht selien. 

skjoldet her også kunne spores i Otte 
Holgersens segl. 1 Danske Adelige Sigiller 
er der tegnet et aftryk af hans segl med 
henvisning til brugen under breve fra 
perioden fra 1508 til 1525 (ill. 3).7 Som 
forberedelserne til og arbejdet med tilret
telæggelsen af udgaven af den rigsomfat
tende danske lovgivning i tiden forud for 
Koldingrecessen af 1558H skred frem, 
blev det tydeligt, at Otte Holgersen side
løbende med anvendelsen af en seglstam
pe, hvis aftryk svarer til illustration 3, 
benyttede en anden stampe i lighed med 
andre adelige, f. eks. fætteren, ridderen og 
rigsråden Oluf Nielsen til Vallø (ca. 1490- 
1545).91 den føromtalte udgave af de dan
ske love skal også kong Frederik Is hånd
fæstning af 3. august 1523 indgå, og un
der det ene eksemplar heraf er Otte Hol
gersens segl ganske tydeligt.10 Man ser 
løverne eller løveilluderende figurer i 
skjoldets første og fjerde felt og toradede 
skaktavlede skråbjælker i andet og tredje 
felt. Herover ses hjelm og vesselhom flan
keret af OH i en ottekantet, aflang ramme. 
På den anden udfærdigelse11 er seglet 
afslidt og kan ikke bestemmes. Otte Hol
gersen har ligeledes anvendt stampen med 
løverne, da han som rigsråd den 10. 
august 1523 forpligtede sig til at “kåre, 
kejse og udvælge” en af den udvalgte kon
ges sønner, såfremt den udvalgte selv 
skulle afgå ved døden (ill. 4).12 Under 
samme konges foreløbige håndfæstning, 
der er udstedt i Viborg den 26. marts 
1523, og hvori Otte første gang nævnes 
som medlem af rigsrådet, er seglet ikke 
bevaret - kun påskriften på remmen er til
bage; og denne hjælper os ikke hverken 
med hensyn til seglet eller slægtsnavnet, 
da der kun står Otte Holgersen. Vi kan
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Ill. 3. Otte Holgersens segl med omskriften: 
...otte holgers... om skjoldet med toradskak- 
tavlet skråbjælke. - Foto: Rikke Agnete Olsen 
efter Danske Adelige Sigiller L xxiii 76.
Das Siegel des Otte Holgersen mit der 
Umschrift: ...otte holgers... um den Schild 
mit einem zweireihigen schachtbrettartigen 
Schrågbalken.

således konstatere, at Otte Holgersen har 
brugt det firedelte skjold med løverne i 
alle fald i august 1523.

Om løverne i det udvidede Rosen- 
krantz-våben kommer fra slægten von 
Eberstein er tvivlsomt. Da Otte og Holger 
Holgersen var halvbrødre, skal en even
tuel ane fra den tyske slægt søges på 
fædrene side, som nævnt i adelsårbogen,13 
men en anetavle opstillet ud fra de tilgæn
gelige stamtavler for de to brødre viser 
ikke en sådan ane. Slægten har dog tillagt 
traditionen så stor vægt, at man lod Eber- 
stein-våbenet vandre ind i våbenskjol
det.14

Konklusion
Sammenfattende må vi konstatere, at 
Holger Holgersen ikke er den første, der 
har anvendt Rosenkrantzemes firedelte 
skjold, hvorimod hans halvbror Otte Hol
gersen, med lettere omskrivning af Arnold 
Heises ord, er den første - så vidt vi nu

III. 4. Otte Holgersens segl fra 10. august 1523. 
Skjoldet, der har en løve i første og fjerde felt 
og en toradskaktavlet skråbjælke i andet og 
tredje felt, er flankeret af bogstaverne O og H. 
- Rigsarkivet, København. B 1, Håndfæstnin
ger nr. 15. Foto: Det kongelige Bibliotek, Kø
benhavn.
Das Siegel des Otte Holgersen vom 10. August 
1523. Der Schild mit einem Lowen im ersten 
und im vierten Feid und einem zweireihigen 
schachbrettartigen Schrågbalken im zweiten 
und im dritten Feid von den Buchstaben O und 
H flankiert.

ved - der har optaget løverne i sit skjold i 
årene fra 1523, altså fire år før man tid
ligere har antaget, at det firedelte skjold 
har været anvendt. Og dette er anvendt i 
såvel hans seglstampe som på hans og 
hustruens gravsten fra ca. 1525. Der er 
nok tilstræbt fuldstændighed i den kyn
dige arkivmand og heraldiker Anders Thi- 
sets (1850-1917) segludgave fra 1905, i 
alle fald for tiden før 1500, men vi befin
der os i 1520erne, hvor ingen af de oven
nævnte dokumenter er udgivet med segl
beskrivelser. Den kendsgerning tillige 
med Otte Holgersens pludselige og uven
tede død i Liibeck i oktober 1525 i en ung 
alder er måske forklaringen på, at hans 
brug af seglstampen med løverne først nu 
atter er blevet iagttaget.
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Noter
1. A. Heise: Familien Rosenkrantz s Histo

rie. Bd. II. København 1882, s. 141 f.
2. Dansk Biografisk Lexikon, tillige omfat

tende Norge for Tidsrummet 1537-J814. 
Udgivet af C.F. Bricka. Bd. XIV. Køben
havn 1900, s. 23 5 f.

3. Dansk Biografisk Leksikon 2. Udgave af 
Povl Engelsto ft under medvirken af Svend 
Dahl. Bd. XX. København 1941, s. 93, og 
Dansk Biografisk Leksikon 3. udgave. 
Redaktør Sv. Cedergreen Bech. Bd. XII, 
København 1982, s. 352; Danmarks Adels 
Aarbog. Bd. XXV11. København 1910, 
s. 371, og Bd. XCI., København 1985-87, 
s. 654.

4. Rigsarkivet, København. Mogens Peder
sen Billes arkiv, papir, trykt i A. Heise, 
som note 1, Diplomatarium, s. 76 nr. 63.

5. Chr. Axel Jensen: Danske Adelige Grav
sten. Bd. I . København 1951, s. 95, og 
Bd. II. København 1953, s. 75, tavle 27, 
nr. 178.

6. Nationalmuseet, København. Antikva- 
risk-topografisk arkiv. Abildgaards notes
bøger. Notesbog V, s. 142.

7. Danske Adelige Sigiller fra det XV, XVI. 
og XVII. Aarhundrede ved A. Thiset. Kø
benhavn. 1905, L xxiii 76.

8. Den danske Rigslovgivning 1523-1558 
udgives af Det danske Sprog- og Littera
turselskab og Selskabet for Udgivelse af 
Kilder til dansk Historie af nærværende 
artikels forfatter. Det er fjerde bind i se
rien, og hermed sammenføjes den trykte 
udgivelse af rigslovgivningen med VA. 
Sechers Corpus Constitutionum Daniæ.

Bd. 1-VI (1558-1660). København 1887- 
1918.

9. Som note 7, L xxiii 77-78.
10. Rigsarkivet, København. B 1. Håndfæst

ninger 9a.
11. Sammesteds B 1. Håndfæstninger 9b.
12. Sammesteds B 1. Håndfæstninger 15 og 

15b.
13. Danmarks Adels Aarbog. Bd. XXVII. 

København 1910, s. 371.
14. Konrad Barner: Familien Rosenkrantz s 

Historie. Bd. I. København 1874, s. 38.

Zusammenfassung
Der viergeteilte Wappcnschild des Geschlechts 
Rosenkrantz ist nach friiherer Forschung erst- 
mals von Holger Rosenkrantz im Jahre 1527 
benutzt worden. Im Siegel sehen wir einen 
zweireihigen schachbrcttartigen Schrågbalken 
durch das erste und das vierte Feid (das ur- 
sprungliche Wappen des Geschlechts Rosen
krantz) und einen Ldwen im zweiten und drif
ten Feid; iiber dem Schild sehen wir zwei 
Buffclhdmcr mit den Rosenkrånzen von den 
Buchstaben H und H flankiert. Vorliegender 
Artikel dokumentiert, dass der Halbbruder von 
Holger Holgersen, Otte Holgersen genannt, 
schon vier Jahre friiher das viergeteilte Wap
pen gcbraucht hat. Von dem Grabstein um 
1525 datiert von Otte Holgersen und dessen 
Frau mit einem Ldwen im ersten und vierten 
Feid und einem zweireihigen schachbrettarti- 
gen Schrågbalken durch das zweite und das 
dritte Feid beweisen wir, dass Otte Holgersen 
schon scit 1523 diesen Wappenschild in sei- 
nem Siegel fiihrte.
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Ryska Federationens vapen och 
jlaggor
I S Smetannikov: Gerby i Flagi subektov Ros- 
sijskov Federatsii - The Arms and Flags of 
the Subjects of the Russian Federation, 112 
sidor, ill, oktav, pappband, Moskva 2003, 
ISBN 5-902009-05-07, pris: 20 EUR.

Enligt den ryska konstitutionen av 1993 ar 
Ryssland en federation, som består av 89 enhe- 
ter, av vilka 21 år republiker. Mårkligt nog har 
huvuddelen, dvs Ryssland minus dessa 21 
republiker ingen identitet, dvs varken namn, 
vapen eller flagga (till skillnad mot Sovjetuni
onen, som bestod av Ryska federativa sovjetre- 
publiken plus 14 sovjetrepubliker). Nåmnda 
huvuddel år emellertid indclad i 6 låndcr 
(kraj), 49 regioner (oblast), 2 ståder med fede
ral status, 1 autonom region och 10 autonoma

Igor Smetannikov, som år ordforande i ryska 
heraldiska foreningen, har givit ut denna forstå 
bok med fårgbilder och beskrivningar av alla 
enhcters vapen och flaggor. Texten år tyvårr 
enbart på ryska, dock med foretal, rubriker och 
bildtexter åven på engelska.

Varje enhet har rått att sjålv beståmma 
om sitt vapen och sin flagga, och for vissa 
enheler foreligger ånnu cndast forslag och 
vissa anvånder resp huvudstads flagga. Betråf- 
fande republikerna kan noteras att kriget i Tje
tjenien resulterat i att dess flagga från 1992 
tydligen åndrats på så sått att vitt och rdtt i 
bandet på flaggan bytt plats, vilket innebår 
den forsåmringen att rott nu grånsar mot 
gront, samt i att statsvapnet avskafTats och 
ersatts av huvudstadens Groznys vapen från 
1969 i sovjetstil. En annan markering år att 
flaggan inte långre kalias “statsflagga” utan

distrikt. enbart “flagga”.

III. 1 111. 2 111.3
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111.4 Ill. 5 III. 6

Vapnens kvalité varierar i hdg grad, och 
flaggorna år generellt betydligt båttre ån vap- 
nen. Landet Stavropol har en flagga med ett 
nordiskt kors (vitt i gult falt). Grunden till det- 
ta kors fremgår av vapnet, som visar en kart- 
bild av Ryssland i guld med ett latinskt silver
kors på platsen for Stavropol, som år belågen 
åt dexter. En kartbild har åvcn Sachalin-regio- 
nens flagga, som helt enkelt har sin kartbild i 
vitt på blå grund.

For Kamtjatka-regionen foreligger mårkligt 
nog forslag om en flagga mycket lik San Mari
nos flagga. Enda skillnaden år att vapnet har en 
oppen i stållet for en sluten krona och år pla
ceret i det vita fåltet i stållet for på skuren. Och 
regionen Nizjnij-Novgorod for i stållet for 
flagga huvudstadens tvårbaner (ill 1).

I flere fail år flaggorna rent heraldiska efter 
vederborande vapen med intressanta resultat: 
regionema Astrachan (ill 2), Murmansk, dår 
dock de allmånna figurema inklusive norr- 

skenet inte fått folja med till flaggan (ill 3), 
och Tjeljabinsk (ill 4). Regionen Archangelsk 
dåremot avbildar hela sitt gamla vapen på 
en blå flaggduk (ill 5), och regionen Amur 
overflyttar endast ett par vågskuror till sin flag
ga (ill 6). Intressant år att kronor av de mest 
skilda slag forekommer i detta republikanska 
land.

Lars C Stolt

Tre bocker om Sveriges 
forsvarsmakt med heraldisk 
anknytning
Christian Braunstein: Svenska Jorsvarsmak- 
tens Jalttecken efter millennieskiftet - The 
Flags and Standards of the Swedish Armed 
Forces after the turn of the Millennium. 
Stockholm, Statens Forsvarshistoriska museer, 
2004. 119 sidor, ill. ISBN 91-971584-7-X. 
Pris: 185 kronor, kan kopas genom Armému
seum.
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Christian Braunstcin: Sveriges arméjorband 
under 1900-talet. Stockholm, Statens For- 
svarshistoriska museer, 2003. 371 sidor, ill. 
ISBN 91-971584-4-5. Pris 280 kronor, kan 
kopas genom Armémuseum.

Christian Braunstcin: Svenska jlygvapnets for
band och skolor under 1900-talet. Stockholm, 
Statens Forsvarshistoriska museer, 2005. 166 
sidor, ill. ISBN 91-971584-8-8. Pris 210 kro
nor, kan kopaš genom Armémuseum.

Statens Forsvarshistoriska museer har i nar
tid gett ut tre verk om falttecken och forband 
vilka åven har ett stort heraldiskt intrcsse. For- 
fattaren Christian Braunstein har tidigare som 
officer arbctat med traditions- och uni- 
formsfrågor inom Forsvarsmakten och ar 
numera knuten till Forsvarets traditionsnåmnd. 
Han har också medverkat vid framtagandet av 
ett flertal rcglcmenten i dessa frågor.

Svenska jorsvarsmaktens Jalttecken
Någon samlad beskrivning over hela for- 
svarsmaktens fålttecken har inte publicerats 
fore utgivningcn av boken Svenska for- 
svarsmaktens Jalttecken efter millennieskiftet. 
Tidigare framstallningar beror i regel fråmst 
armén eller ar kopplade till ett visst forbands 
fålttecken. En annan typ av framstallningar ar 
utredningar och reglementen vilka rcglcrar 
fåltteckncns utformning och anvandning. 
Utgivningen av boken ar dårfor val motiverad.

Boken om fbrsvarsmaktens falttecken ar 
uppcnbarligcn tankt aven for en intemationell 
publik eftersom all tcxt finns oversatt till eng- 
clska parallellt med den svenska texten. Boken 
inleds med ett forord av den tidigare overin- 
tendenten LeifTornquist dår han kortfattat šal
ter in falttcckncn i sitt sammanhang. Darefter 
foljer ett avsnitt som bygger på de formella 

beståmmclserna for fanor i Forsvarsmakten. 
Hår behandlas bakgrund, heraldisk utformning 
och tekniska specifikationer for tillverkning, 
men åven regler for transport och handhavan- 
de. Dårefter foljer beståmmelser for komman- 
doteckcn, sårskilda tecken samt pukfanor och 
dylikt.

Tillverkningen av fanor beskrivs i en tcxt av 
intendent Irma Wallenborg. Avsnittet år kort 
men åndå ett av bokens mer intressanta. Det 
illustreras med bilder från tillverkningen av två 
regementsfanor. Svårighctema och utmaning- 
ama att overfora en fanritning till en sidenduk 
beskrivs kunnigt och ingående. Avsnittet 
åtfbljs av en kort lista med ordforklaringar.

Efter detta foljer bokens huvuddel nåmligen 
tre bilagor med beskrivningar och bilder på 
samtliga falttecken i bruk vid skolor, forband 
och staber i Forsvarsmakten efter millennie
skiftet 1999 - 2000. Beskrivningarna år stan
dardiserede och upptar i regel uppgifter om 
fålttecknets utformning (motsvarande en bla- 
sonering), segemamn, vem som ritat fanan, 
tillvcrkare och vilken tillverkningsteknik som 
anvånts, når och av vem fanan overlåmnades 
samt om några sårskilda beståmmelser for dess 
anvåndning finns idag. Beskrivningen åtfoljs 
av en bild i fårg på respektive fålttecken. Efter 
avsnittet om kommandotecken och ovriga 
tecken foljer ett vålbchovligt sokregister.

Bokens fbrtjånst ligger fråmst i att den utgor 
en samlad bild av de fålttecken som var i bruk 
2003 - 2004 i Forsvarsmakten samt gor be
skrivningen tillgånglig åven for en internatio- 
nell publik. Irma Wallenborgs text år verkets 
mest levande och oppnar upp ett nytt område 
for många låsare.

Skriften skulle ha vunnit på att ge LeifTom- 
quist lite storre utrymme, kanske kunde en 
tidigare uppsats publicerad i Meddelande 53 
Arniéniuseum 1993 utgjort en stomme. Boken
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borde också fullståndigt och i bild redovisa de 
fanspetsar vilka år i bruk idag, en antydan till 
en sådan oversikt finns på sidan 11 i boken 
Sveriges arméjorband. En utforlig oversikt har 
inte publicerats i Sverige sedan slutet av 1800- 
talet.

Slutligen måste en viss varning utfardas 
fråmst for tillforlitligheten avseendc bildmate- 
rialet i boken. Det kan hår vara bcfogat att 
redovisa några direkta felaktigheter eller otyd- 
ligheter. På sid. 40 beskrivs Livkompaniets 
fana, det borde tydligare framgått att det nåst 
intill år en replik som år avbildad. Den avbil- 
dade fanspetsen for Norrlands signalbataljon 
på sid. 48 år felaktig, rått spets ska vara Gustaf 
VI Adolfs, på bilden återges Carl XVI Gustafs. 
Åven det på sid. 56 avbildade hedersstandaret 
for fbrutvarande A 3 år troligen en replik, åven 
bytet av spets från Carl XIII till Carl XIV 
Johan borde ha nåmnts. På sid. 58 år Gota 
ingenjorregementes vaktfana avbildad och inte 
original fanan! Detsamma år forhål landet på 
sid. 60 dår bilden på S l:s forstå fana visar 
vaktfanan och inte originalet, fanan har dess- 
utom en felaktig fanspets. Fanan ska foras med 
Gustav V:s namnehiffer eftersom den utgår 
från en av honom faststålld modellritning. Bil
den på sid. 87 visar tydligt att fanspetsar lagts 
till i bilder genom retuschering vilket kan vara 
en forklaring till några av ovanståendc felak
tigheter.

Sveriges armé- och Jlygvapenjorband under 
1900-talet
De två andre verken, Sveriges arméjbrband 
under 1900-talet och Svenska Jlygvapnets for
band och skolor under 1900-talet, år egent- 
ligen uppslagsbocker over de forband vilka 
verkat under 1900-talet i Sverige. Bockema 
kan ses som delar i samma serie och jag kom
mer dårfor att behandla dem tillsammans.

Avsikten år att åven publicera en tredje del om 
marinen.

Vad har då två uppslagsbocker om svenska 
militåra forband for heraldiskt intresse? Mili- 
tåra enheter har alltid haft ett långvarigt och 
omfattande praktiskt bruk av foremål med en 
heraldisk anknytning. Detta speglas av att 
verken redovisar forbandets historia, hcral- 
diska vapen, fanor forda under 1900-talet, 
forbandstecken, utmårkelsctccken och val- 
språk. Utdvcr detta finns bland annat åven 
uppgifter om marsch, igenkånningssignal, 
vånforband, forlåggningsplatser, regements- 
chefer och litteratur. Verken år också mycket 
rikt illustrerede med bilder på respektive for
bands heraldiska vapen, fanor, emblem och 
utmårkelsetecken.

Båda bockerna inleds fbredomligt med all- 
månna grunder och vålbehovliga oversikter 
over organisation och ledning. I flygvapen- 
boken behandlas dessutom luftbevaknings- 
och stridsledningssystem, nationalitetsmårk- 
ning av flygplan, flygvapnets olika flygplan 
och helikoptrar genom åren samt flygvapnets 
uniformer och tjånstetecken. Dårefter foljer 
redovisningen av forbanden, i armens fail 
truppslagsvis och i flygvapnets fali i flottiljcr- 
nas nummerordning. Avslutningsvis återfinns i 
båda bockema forbands- och personregister 
samt litteraturforteckning.

Styrkan i bockema for den heraldiskt intres- 
serade ligger i den mycket omfattande redo
visningen av fakta kring de militåra forban
dens heraldiska attribut samt kanske fremfor 
alIt i det verkligen rika bildmaterialet på heral
diska vapen och fanor. Den senare utgivna 
delen om flygvapnet har dessutom forsetts 
med ett flertal overgripande intressanta artik- 
lar. Bockema kommer med såkerhet att utgore 
viktiga standardverk under overskådlig tid 
fremover.
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En onskan hade varit tydligare bildlexter 
avseende fanoma i båda bockema. Stråvan har 
varit att återge bilder på samtliga fanor som 
brukats av respektive forband under 1900- 
talet. Hårvid har forfattaren anvånt sig omvåx- 
lande av bilder på forbandens originalfanor 
respektive modellritningar till fanorna. I något 
fali forekommer åven en bild på vaktfanan. 
Det borde lydligt ha angetts till respektive bild 
vilket den foreståller. Praxis år också att når cn 
fana tas ur bruk registreras den som ett musei- 
foremål och tilldelas ett foremålsnummer av 
Armémuseum. Eftersom ambitionen år att 
redovisa alla individuella fanor borde forc- 
målsnummer finnas med i bildtexten i de fail 
bilden år på en originalfana och inte visar en 
modellritning. Två helt felaktiga bildtexter 
och saknade uppgifter om fanor finns i armé- 
boken. På sid. 246 uppges att bilden visar Svca 
ingenjorkårs fana från 1935, bilden visar 
egentligen modellritningen till forbandets sista 
fana utdelad under Gustaf VI Adolfs regerings
tid, vilket tydligt framgår av fanspetsen. Under 
Upplands regemente finns en bild med texten 
“1935 års fana” på sid. 259. Bilden visar inte 
denna fana utan cn vaktfana tillverkad på 
1980-talet. Originalfanan i bruk for Upplands 
regementes “signaltradition” år tillverkad på 
1970-talct, med den aldre fanan som modell
ritning och utan byte av fanspets. Faktaupplys- 
ningar om de nåmnda fanoma saknas helt i 
båda forbandens texter.

Sammanfattningsvis gålier for alla tre bock- 
ema att de har ett stort heraldiskt intresse och 
att de kommer att utgora standardverk. Forfat- 
taren Christian Braunslein ska sårskilt fram- 
hållas for den stora arbetsprestation insamlan- 
det av al la faktauppgifter utgor, cn beromvård 
insats! Utgivaren av bockema. Statens For- 
svarshistoriska museer, ska också fremhållas. 
Mina tidigare redovisade invåndningar kunde 

nog undvikits om utgivaren gett forfattaren ett 
storre redaktioncllt stod och haft mindre brått- 
om med utgivningen. Dårigcnom kunde en del 
fallgropar ha undvikits och bockema ha ut- 
gjort cn ån pålitligare kålla till de uppgifter de 
formedlar.

Henrik Sjovall

Fra en svensk synsvinkel
Jesper Wasling (red.): Heraldik Jor nyhorjare. 
Utgitt av Svenska Heraldiska Foreningen. Fal- 
koping 2005.

Det er en pen liten trykksak som den svenske 
heraldiske foreningen nå har utgitt om heral- 
dikk for nybegynnere. Vi har her et hefte på 48 
sider med våpenskjold i farger på nesten hver 
side. Teksten er oversiktlig og lettlest, men den 
dreier seg for det meste om privatpersoners 
våpen, og den er preget av diskusjoner som 
pågår i foreningen.

Heftet er redigert av de unge og ivrige 
svenske heraldikeme Martin Sunnquist, Jesper 
Wasling og Henric Åsklund. De har selv skre
vet det meste av innholdet. Både disse tre og de 
andre som har bidratt til heftet, er vclkjentc 
blant annet fra det svenske heraldiske forumet 
på intemett. En del av deres synspunkter er 
derfor allerede lagt ut på nettet. Diskusjons- 
innlegg er også trykt i foreningens medlems
blad “Vapenbilden”.

Wasling har sammen med Magnus Båck- 
inark allerede utgitt en flott utstyrt, liten bok: 
“Heraldiken i Sverige” (Lund, 2001), på 110 
sider. I den boken er heraldikken behandlet i en 
noc større bredde, blant annet med omtale av 
statlige og kommunale våpen, private korpora- 
sjonsvåpen og noen utcnlandske våpen. I det 
nye heftet er det svært lite om disse typene 
våpen, selv om heftets tittel tyder på at det skal 
gi en generell innføring i hcraldikk.
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Hovedbudskapct i heftet “Heraldik for 
nyborjare”, er at privatpersoner bør lage seg 
nye våpcnskjold, registrere dem hos Svenska 
Heraldiska Foreningen og bruke sine våpen så 
mye som mulig til pynt og giede. Gjennom 20 
kapitler forteller hefiet hvordan et våpen kan 
bli salt sammen av figurer og “tinkturer” (dvs. 
farger og metaller), samt hvordan våpnene kan 
bli brukt på forskjcllige måter.

Heftet viser at forfatterne er kunnskapsrike 
heraldikere, men noen av de standpunktene 
som de inntar, kan være kontroversielle - iall- 
fall utenfor Sverige.

Et spørsmål som engasjerer forfatterne 
sterkt, er hvordan personers våpen skal bli 
“arvet”, det vil si hvordan våpen skal bli over
ført på grunn av slcktskap. Spørsmålene er om 
våpen skal bli arvet gjennom døtre eller bare 
gjennom sønner, eventuelt gjennom de døtre 
som beholder slektsnavnet etter å ha inngått 
ekteskap. Jeg har vansker med å se at dette er 
så viktige spørsmål i dag. Som heraldikere bør 
vi vel være glade om våre etterkommere over- 
hodet har lyst til å bruke våpenskjold? Det er 
også et poeng at person- og slektsvåpen nesten 
bare bl ir brukt til dekorasjon i hjemmene og 
innenfor den private sfære. Når vi beveger oss 
innenfor disse områdene, er det ikke så viktig 
å oppstille strenge krav og etablere juridiske 
rettigheter og forpi iktelser.

Jeg har forståelse for at heraldikere legger 
stort alvor og engasjement i sine egne private 
våpen. Vi får respektere at noen vil holde seg 
strengt til gamle tradisjoner, mens andre stiller 
seg ganske fritt. 1 det nye heftet er forfatterne 
nokså tradisjonsbundne - også i avsnittet om 
“Kvinncrs våpenbruk”. Jesper Wasling innle- 
der der greit nok med å skrive at det ikke er 
forskjell på kvinner og menn i moderne hcral- 
dikk. Men han slutter avsnittet reservasjonsløst 
med å si at kvinner etter en skilsmisse må gå 

tilbake til “sitt ursprungliga slåktvapen”. Kan 
han mene at kvinnene ikke kan fortsette med 
den fraskilte mannens våpen, også når de 
beholder hans slektsnavn? Og hva når de dess- 
uten har omsorgen for fellesbarn som bærer 
mannens slektsnavn? Her kan det bli mye å 
spekulere på, men i praksis er dette i den pri
vate sfæren. Da får vi mest snakk om en “syn- 
sing” ut fra subjektive preferanser, og ikke om 
mer generelt aksepterte regler.

Wasling skriver: “Adlig rangkrona får inte 
heller anvåndas av den som inte år barn till 
eller gift med en adelsman”. At adelen fortsatt 
skal ha privilegier innenfor heraldikken, er et 
standpunkt som går igjen flere steder i heftet. 
Adelens særlige rettigheter er imidlertid opp- 
hevet i Sverige. Jeg tolker derfor forfatterne 
slik at de mener at vi bør respektere adelens 
heraldiske særpreg som en tradisjon. Det vil si 
noe man fritt kan velgc å følge, og ikke rettig
heter i juridisk forstand. For meg er det litt 
underlig at så mange svensker frivillig gir 
avkall på å ha en “åpen hjelm” med bøylcr i 
sine våpen, bare fordi de ikke har en adelig 
farsslekt. Åpen hjelm er vanlig for alle i de 
fleste land. Jeg har lettere for å forstå forfatter
ne når de tar avstand fra bruk av gamle rang
kroner i våpen for personer som ikke bærer de 
gamle adclstitlene.

Heraldikk har både eldgamle tradisjoner og 
moderne design. Det ser vi av de mange flotte 
våpentegningene i heftet. 1 tillegg til tegninger 
av den kjente heraldikeren Jan Raneke. ser vi 
blant annet tegninger av Davor Zovko, Magnus 
Båckmark, Thomas Falk med flere. Heftet har 
også fått med en våpentegning av Bengt Olof 
Kalde som vel er Sveriges fremstc heraldiske 
kunstner.

Blant de kontroversielle synspunktene i hef
tet, har vi at bumerker ikke bør stå i våpen 
(side 12), og at bumerker er en “svensk vari-
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ani” til den britiske “badge”, til deviser, emble
mer og lignende (side 21). Jeg er uenig i begge 
synspunktene. Fordi synspunktene bare er 
ncvnt helt kort i heftet, så jeg går ikke her nær
mere inn på argumentene for og mot.

Noen utenlandske trender har etter hvert ftitt 
sin plass i svensk privatheraldikk. I løpct av 
1900-tallet ble det populært med rombeforme- 
dc skjold for kvinner. Denne trenden synes å 
være på vei ut igjen, men noen eksempler er 
vist i heftet. Et eget avsnitt behandler valg- 
språk og motto. Det dreier seg om mer eller 
mindre dypsindige ord og uttrykk - til dels på 
latin - som biir plassert på et bånd under skjol
det. Heftet tar videre med “ordener” eller med- 
lcmstegn for høytidelige ordcnsselskapcr, til å 
sette rundt eller under skjoldet. Og heftet nev
ner de mer muntre og lekne rollespill som kan 
påvirke våpenskjold.

Forfatterne omtaler de nye og kalligrafisk 
storartede våpenbrev som foreningen har be- 
gynt å utstede til enkeltpersoner som søker om 
det. 1 heftet er det avbildet et våpenbrev som til 
forveksling ligner på de tilsvarende dokumen
tene fra College of Arms i London og Lord 
Lyon i Edinburgh. Øverst i våpenbrevet der de 
britiske heroldsmyndighetene har sine titler og 
våpen, finner vi foreningens tillitsmenn utstyrl 
med forskjellige titler og sine egne personvå- 
pen. Et slikt svensk våpenbrev gir ingen sær- 
rettigheter, men det markerer iallfall at våpen- 
innehaveren anser dette for sitt heraldiske 
våpen. Om det svenske våpenbrevet koster like 
mye som de britiske, er ikke opplyst.

Jeg synes forfatterne kunne ha sagt noc mer 
om heraldikk som hjelpemiddel for historie
forskning av forskjellige slag (genealogisk, 
personhistorisk/biografisk, politisk, kunsthi
storisk, sosialhistorisk osv). Men heftet er lite, 
så mye heraldikk må nødvendigvis være ute- 
latt. Mer kommer senere: Heftet presenterer 

seg som nr. 1 i en skriftserie, så jeg venter 
spent på fortsettelsen.

Hans Cappelen

Spændende festskrift
John Campbell-Kease (editor); Tribute to an 
Armorist. Essays for John Brooke-Little to 
mark the Golden Jubilee of ‘The Coat of 
Arms', xi + 254 sider, gennemillustreret og 
med otte farveplancher. London, The Heraldry 
Society, 2000.

Denne artikclsamling ved The Coat of Anus' 
50-års jubilæum er af samme art og klasse som 
for eksempel Herold’s 25-års Festschrift, Ber
lin 1894, eller Heraldik i Norden 1984 - dog 
knap så stor og uden index. Samtidig nærmer 
bogen sig det personlige festskrift ved at være 
tilegnet fagtidsskriftels grundlægger - dog 
uden at bringe hans personlige bibliografi som 
det ellers ofte er tilfældet, herhjemme for 
eksempel i festskrifterne til Christian Axel 
Jensen 1948 og Knud Prange 1990 og i minde
skriftet over Henry Petersen 1898.

Essaysamlingen rummer 24 bidrag af varie
rende længde, lødighed og i 1 lustrationskvalitet.

Syv opsatser behandler segl og heraldik fra 
11-1500-tallet. Af interesse for aktuel dansk 
forskning er A. Ailes: Armorial Portrait Seals 
of Medieval iTomen saml C. Humphery-Smith: 
A Tudor Armorial, der har smukke plancher og 
er en bearbejdelse af et par tidligere artikler.

I Skandinavien har diskussionen om adelens 
rekrutteringsgrundlag givet grundige adels
matrikler for Sverige (Fahlbeck 1898), Finland 
(von Willcbrand 1932) og Danmark (Fabritius 
1946) - men den er ikke afsluttet endnu. Af 
interesse for denne forskningstradition er 
J. Bedells: Social Changes in the Late I7th 
Century: Their Ejfect on the Herolds ’ Visita
tions, der frugtbart kan sammenlignes med
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Nils Bartholdys diskussion af våbenbrevene 
1971.

Yderligere fire indlæg belyser aspekter af 
College of Arms, men den vigtigste bemærk
ning herom findes i J.D. Lee: A New Biblio- 
graphy of English Heraldry - dette initiativ 
begrænses nemlig af, at “The Rccords and 
Collcctions of the College of Arms have not 
been available - being, in effeet in private 
hånds”! - der findes dog en nyttig oversigt 
over disse samlinger af Sir Anthony Wagner 
1932, 1952. J.D. Lee giver også en anden over
raskende oplysning, nemlig at: “the Introduc- 
tion to Sloane-Evans’ Grammar (of Heraldry, 
1854)... was blindly copied without acknow- 
lcdgement by Fox-Davies in his Complete Gui
de (to Heraldry, 1909 etc.)”! Den nye biblio
grafi, der nu overføres til en database, rummer 
ca. 10.000 numre - mod ca. 7.500 i Henning & 
Jochums tyske bibliografi 1984 og 4.944 i den 
nyeste danske fra 2002 - men optagelseskrite
rierne er forskellige, så tallene er ikke umid
delbart sammenlignelige.

Interessant er også festskriftets andet biblio
grafiske indlæg: C. Lee: Clarks Heraldry - 
an I8th Century publishing Success; Clarks 
arbejde fra 1775 kom 1866 i 18. udgave, der 
op til 1974 genoplagdes otte gange. Denne ud
gave var bearbejdet af J.R. Planche (1796- 
1880) - mere kendt som forfatter af mere end 
200 teaterfarcer og lystspil!

Festskriftet har et forfriskende internationalt 
præg. Sir Conrad Swan skriver således velop
lagt og -illustreret om to institutioner fra den 
amerikanske frihedskrig: The Society of the 
Cincinnati fra 1785 og United Empire Loyal- 
ists’ Mark of Honour fra 1789; den blomstrer 
den dag i dag. J. Campbell-Kease: Royal and 
Noble Arms of the Kingdom of Haiti beskriver 
nogle af de 90 dignitarvåbener fra Haitis peri
ode som kongedømme 1811 -20. Når Jørgen

“Et usædvanligt eksempel på ‘talende’ heral
dik” kaldes våbenet for Richthausen, friherre 
af Chaos, idet kaos symboliseres af den sjæld
ne brune farve i første felt. Årsagen til denne 
tinktur forklares imidlertid ikke. Der er tale om 
et guldmagervåbcn, hvor kaos er alkymiens 
urtilstand. Johan Conrad Richthausen baroni- 
scrcdcs 29/7 1655 af kejser Ferdinand III for 
sin medvirken ved en vellykket transmutation 
1643. Slægten uddøde med ham 1663.

Leth (Politiken 19.3 2004) kalder en haitiansk 
magthaver Dany Toussaint for “en stor baron”, 
er der altså en svag mulighed for at titlen er 
reel - selv om ordet nu mest bruges om stor
kapitalister. gerne med lidet smigrende forsta
velser som gullasch-, narko- og svine-.

Spændende, men skrevet med let hånd er 
J. George: Strange Heraldry and Stranger 
Tales - et potpourri af 1900-tals våbensagn (!) 
og kuriøse våbener som det her gengivne von 
Richthausen.

Også andre essays er appetitvækkere, der 
havde fortjent henvisninger. Dette gælder 
S. Kandeis omhyggelige gennemgang af våbe- 
nerne for lederne af Spaniens invasionsforsøg 
mod England 1588, hertugerne af Medina- 
Sidonia og Parma. Man fanges ind - og kan 
passende læse videre i Garrett Mattingley: The 
Defeat of the Spanish Armada, 1959: “Onc of 
the most gripping history books I know”, siger 
den engelske historiker J.J. Norwich. - Endvi
dere A. Mellanby: Fabulous Creatures from
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Myth and Legend - velillustreret, men løs i 
henvisningerne og ikke komplet - således 
mangler opinicus (en slags grif), der brugtes så 
sent som 1962 (Heraldisk Tidsskrift nr. 13, 
1966, side 114). Nøjagtigere oplysninger kan 
søges i: M.W. Robinson: Fictitious Beasts, 
A Bibliography, 1961.

Denne alsidige og inspirerende publikation 
er en velkommen forøgelse af de heraldiske 
festskrifters ikke alt for store flok.

Per Hougaard

Slesvigske hertuger
Carsten Porskrog Rasmussen, Inge Adriansen 
og Lennart S. Madsen (red.): De Slesvigske 
Hertuger. Skrifter udgivet af Historisk Sam
fund for Sønderjylland nr. 92. Aabenraa 2005. 
383 sider. ISSN: 0109-9264. ISBN: 87-7406- 
091-0. Pris: 348 DKK, 248 DKK for medlem
mer af Historisk Samfund for Sønderjylland. 
16 kort, 16 stamtavler, ca. 200 ill., de fleste i 
farver.

Denne bog, der er den første samlede fremstil
ling af de slesvigske hertugers historie, byder 
med sit flotte billedmateriale på masser af 
heraldiske oplevelser. Det slesvigske hertug
våben ses præget i segl, udhugget i sten, malet 
på glas, præget på mønter, anvendt på epitafier, 
kistelåg og meget mere - og for det meste i far
ver.

Det heraldiske indhold i bogen er én af grun
dene til at denne bog er interessant. En anden 
er selve indholdet. I bogens 13 kapitler får vi af 
syv forfattere fortalt de forskellige hertughuses 
historie. Bogen er redigeret af lektor, dr.phil. 
Carsten Porskrog Rasmussen, Århus Universi
tet, museumsinspektør ved Sønderbog Slot, 
ph.d. Inge Adriansen og museumsinspektør 
ved Haderslev Museum, cand.mag. Lennart 
S. Madsen, og derudover bidrager fire andre 

historikere til bogen. Efter en glimrende ind
ledning hvor bogens kapitler præsenteres og de 
komplicerede opdelinger af landsdelen og for
skellige arveretslige og politiske forhold gen
nemgås kort og præcist, er man rustet til at 
give sig i kast med resten af bogen. Det første 
kapitel tager sig af de tidligste hertuger, Abel
slægten og de schauenburgske hertuger, hvor
under hertugdømmet etableres, oprindeligt 
som len og underhold for kongens sønner. Der
næst fortælles der om de danske konger som 
slesvigske hertuger fra valget af Christian I. 
som hertug af Slesvig og greve (senere hertug) 
af Holsten i 1460 og indtil 1864, hvor titlen 
mister reelt indhold; den bibeholdes dog i de 
danske kongers titulatur op til 1972. Med de 
næste kapitler tager vi hul på historien om de 
forskellig hertuglinicrs opståen, udvikling og 
afvikling. Her finder vi bl.a. den i Haderslev 
stadig meget populære hertug Hans den Ældre,

Det slesvig-holstcnske hertugvåben. Illustra
tion fra bogen. Foto: Gerd Remmer, Flensburg.
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de i Danmarkshistorien så forkætrede Gottorp- 
hertuger, ‘abgeteilte’ hertuger som hertug 
Hans den Yngre og senere Augustcnborgeme, 
der spillede højt politisk spil og tabte. Bogen 
slutter med at føre historien op til nutiden, 
med den yngre gliickborgske hertuglinie, hvor
fra det nuværende danske kongehus og den 
eneste eksisterende slesvigske hcrtuglinie 
stammer.

Noteapparatet befinder sig bagerst i bogen, 
noget som den almindelige læser sikkert er 
taknemmelig for, men som undertegnede altid 
finder højst irriterende. I en bog som denne, 
der er beregnet til og desuden bør få et stort og 
bredt publikum, er det dog kun naturligt at pla
cere noterne bagerst. Bogen er desuden udsty
ret med et antal praktiske faktabokse, hvor 

begreber fra teksten får en nærmere forklaring. 
Opdelingen i hertughuse og -linier er praktisk, 
da den sammen med faktaboksenc gør bogen 
til et arbejdsredskab, et opslagsværk, hvor man 
hurtigt kan slå de nødvendige informationer 
op, uden at skulle igennem store mængder 
tekst. Denne fremgangsmåde byder så også på 
en del gentagelser. Bogens anvendelighed som 
opslagsværk bløder dog væsentligt op på dette. 
Bogen er sluppet af sted med kun lå fejl, selv 
om sådan noget som en slåfejl i forordet - og 
andre steder - er ærgerligt. Dette forringer dog 
på ingen måde værkets uomgængelighed og 
åbenbare kvaliteter. Dette værk fortjener, med 
sit indhold af høj kvalitet, fortalt i et flydende 
og veloplagt sprog, og ikke mindst de flotte 
heraldiske billeder, en stor udbredelse.

Ronny Andersen
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